
สรุปถาม-ตอบประเด็นปัญหาเรื�อง กฎหมายภาษีและอากร ปี 2558 

โดย 

คุณสุเทพ  พงษพ์ิทกัษ ์

วนัองัคารที� 24 มีนาคม 2558ณ หอ้ง SALON B โรงแรมสวิสโซเทล เลอคองคอรด์ 

******************************************************************************************************************************** 

ประเด็นปัญหาดา้นภาษีเงินไดน้ติิบุคคล 
ประเด็นปัญหาดา้นใบกํากบัภาษี 
 
1. ขอใหอ้ธิบายการออกใบกํากบัภาษีใหม่ที�บงัคบัใช ้ตอ้งมีเลขประจําตวัผูเ้สียภาษีอากร และตอ้งระบุ
สถานที�ออกใบกํากบัภาษี ว่าออกที�สํานกังานใหญ่ หรือสาขา ทั@งผูซื้@ อและผูข้าย  
ตอบ  อ้างอิงตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี�ยวกับภาษีมูลค่าเพิ�ม (ฉบับที� 199) เรื�อง กาํหนดข้อความอื�น
ในใบกาํกับภาษีตามมาตรา 86/4 (8) แห่งประมวลรัษฎากร โดยมีผลบังคับใช้วันที� 26 ธันวาคม พ.ศ.2556 
โดยมีรายละเอยีด ดังนี7  

“อาศัยอาํนาจตามความในมาตรา 86/4 (8) แห่งประมวลรัษฎากร ซึ�งแก้ไขเพิ�มเติมโดยพระราชบัญญัติ 
แก้ไขเพิ�มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที� 30) พ.ศ. 2534 อธิบดีกรมสรรพากรกาํหนดข้อความอื�นในใบกาํกับ
ภาษี ดังต่อไปนี7   

ข้อ ๑ ให้ยกเลิกความในข้อ 7 ข้อ 8 และข้อ 9 ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี�ยวกับภาษี 
มูลค่าเพิ�ม (ฉบับที� 39) เรื�อง กาํหนดข้อความอื�นในใบกาํกับภาษีตามมาตรา 86/4 (8) แห่งประมวลรัษฎากร 
ลงวันที� 24 สิงหาคม พ.ศ. 2535 ซึ�งแก้ไขเพิ�มเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี�ยวกับภาษีมูลค่าเพิ�ม 
(ฉบับที� 196) เรื�อง กาํหนดข้อความอื�นในใบกาํกับภาษีตามมาตรา 86/4 (8) แห่งประมวลรัษฎากร ลงวันที� 
28 พฤษภาคม พ.ศ. 2556 และให้ใช้ความต่อไปนี7แทน 

 “ขอ้ 7 ในกรณีผู้ประกอบการจดทะเบียนได้จัดทาํใบกาํกับภาษีตามมาตรา 86/4 แห่งประมวล
รัษฎากร ผู้ประกอบการจดทะเบียนจะต้องระบุเลขประจาํตัวผู้เสยีภาษีอากรของผู้ซื7 อสินค้าหรือผู้รับบริการซึ�งเป็น
ผู้ประกอบการจดทะเบียน ไว้ในใบกาํกบัภาษีนั7น โดยข้อความดังกล่าวจะตีพิมพ์ จัดทาํขึ7นด้วยระบบคอมพิวเตอร์ 
ประทบัด้วยตรายาง เขียนด้วยหมึก พิมพ์ดีด หรือทาํให้ปรากฏขึ7นด้วยวิธกีารอื�นใดในลักษณะทาํนองเดียวกันกไ็ด้ 
ทั7งนี7  สาํหรับการจัดทาํใบกาํกับภาษีตามมาตรา 86/4 แห่งประมวลรัษฎากร ที�ได้จัดทาํ ตั7งแต่วันที� 1 มกราคม 
พ.ศ. 2558 เป็นต้นไป  

 ขอ้ 8 ในกรณีผู้ประกอบการจดทะเบียนได้จัดทาํใบกาํกับภาษีตามมาตรา 86/4 แห่งประมวล
รัษฎากร ผู้ประกอบการจดทะเบียนจะต้องระบุข้อความรายการเกี�ยวกับสถานประกอบการของผู้ประกอบการ จด
ทะเบียนตามที�ปรากฏในใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ�ม (ภ.พ.20) ซึ�งเป็นสถานที�ที�ได้ขายสินค้าหรือให้บริการที�ได้
ออกใบกาํกับภาษี ไว้ในใบกาํกับภาษีดังกล่าว สาํหรับการจัดทาํใบกาํกับภาษีตามมาตรา 86/4 แห่งประมวล
รัษฎากร ที�ได้จัดทาํตั7งแต่วันที� 1 มกราคม พ.ศ. 2558 เป็นต้นไป ดังนี7   



  (1) กรณีสถานประกอบการที�เป็นสาํนักงานใหญ่ตามที�ปรากฏในใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ�ม
ของผู้ประกอบการจดทะเบียน เป็นสถานที�ที�ได้ขายสนิค้าหรือให้บริการที�ได้ออกใบกาํกบัภาษี ให้ระบุข้อความ คาํ
ว่า “สาํนักงานใหญ่” หรือระบุคาํย่อที�แสดงได้ว่าเป็นสาํนักงานใหญ่ เช่น “สนญ” “HO” “HQ” เป็นต้น หรือระบุ
เป็นตัวเลขศูนย์จํานวนห้าหลัก (00000) เพื�อแสดงว่าตัวเลขศูนย์จํานวนห้าหลัก (00000) เป็นรหัสของ
สาํนักงานใหญ่ ไว้ในใบกาํกบัภาษีดังกล่าวด้วย  

  (2) กรณีสถานประกอบการที�เป็นสาขาของผู้ประกอบการจดทะเบียนเป็นสถานที�ที�ได้ขาย
สนิค้าหรือให้บริการที�ได้ออกใบกาํกบัภาษี ให้ระบุข้อความคาํว่า “สาขาที� ..” โดยเลขที�ของสาขาให้ระบุเลขที�สาขา
ตามที�ปรากฏในใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ�ม เช่น สาขาที� 1 สาขาที� 01 เป็นต้น หรือระบุคาํย่อที�แสดงได้ว่าเป็น 
“สาขาที� ..” เช่น “Branch No. ..” “br. no. ..” เป็นต้น หรือระบุเป็นตัวเลขจาํนวนห้าหลักตามที�ปรากฏในใบ
ทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ�มเพื�อแสดงว่าเป็นรหัสของ “สาขาที� ..” เช่น 00001 ไว้ในใบกาํกบัภาษีดังกล่าวด้วย  

  (3) ข้อความรายการเกี�ยวกับสถานประกอบการตาม (1) และ (2) จะตีพิมพ์ จัดทาํขึ7นด้วย
ระบบคอมพิวเตอร์ ประทบัด้วยตรายาง เขียนด้วยหมึก พิมพ์ดีด หรือทาํให้ปรากฏขึ7นด้วยวิธกีารอื�นใดในลักษณะ
ทาํนองเดียวกนักไ็ด้  

 ขอ้ 9 ในกรณีผู้ประกอบการจดทะเบียนได้จัดทาํใบกาํกับภาษีตามมาตรา 86/4 แห่งประมวล
รัษฎากร ให้แก่ผู้ซื7 อสินค้าหรือผู้รับบริการซึ�งเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียน ผู้ประกอบการจดทะเบียนต้องระบุ
ข้อความรายการเกี�ยวกบัสถานประกอบการตามที�ปรากฏในใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ�ม (ภ.พ.20) ของผู้ซื7 อสินค้า
หรือผู้รับบริการนั7นไว้ในใบกาํกับภาษีดังกล่าว สาํหรับการจัดทาํใบกาํกับภาษีตามมาตรา 86/4 แห่งประมวล
รัษฎากร ที�ได้จัดทาํตั7งแต่วันที� 1 มกราคม พ.ศ. 2558 เป็นต้นไป ดังนี7   

  (1) กรณีผู้ประกอบการจดทะเบียนระบุที�อยู่ของสถานประกอบการที�เป็นสาํนักงานใหญ่
ตามที�ปรากฏในใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ�มของผู้ซื7อสนิค้าหรือผู้รับบริการ เป็นที�อยู่ของผู้ซื7 อสินค้าหรือผู้รับบริการ
ในใบกาํกับภาษี ให้ระบุข้อความคาํว่า “สาํนักงานใหญ่” หรือระบุคาํย่อที�แสดงได้ว่าเป็นสาํนักงานใหญ่ เช่น 
“สนญ” “HO” “HQ” เป็นต้น หรือระบุเป็นตัวเลขศูนย์จาํนวนห้าหลัก (00000) เพื�อแสดงว่าตัวเลขศูนย์จาํนวน
ห้าหลัก (00000) เป็นรหัสของสาํนักงานใหญ่ ไว้ในใบกาํกบัภาษีดังกล่าวด้วย  

  (2) กรณีผู้ประกอบการจดทะเบียนระบุที�อยู่ของสถานประกอบการที�เป็นสาขาตามที�ปรากฏ 
ในใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ�มของผู้ซื7 อสินค้าหรือผู้รับบริการ เป็นที�อยู่ของผู้ซื7 อสินค้าหรือผู้รับบริการใน ใบกาํกับ
ภาษี ให้ระบุข้อความคาํว่า “สาขาที� ..” โดยเลขที�ของสาขาให้ระบุเลขที�สาขาตามที�ปรากฏใน ใบทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพิ�ม เช่น สาขาที� 1 สาขาที� 01 เป็นต้น หรือระบุคาํย่อที�แสดงได้ว่าเป็น “สาขาที� ..” เช่น “Branch No. 
..” “br. no. ..” เป็นต้น หรือระบุเป็นตัวเลขจาํนวนห้าหลักตามที�ปรากฏในใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ�มเพื�อแสดง
ว่าเป็นรหัสของ “สาขาที� ..” เช่น 00001 ไว้ในใบกาํกบัภาษีดังกล่าวด้วย  

  (3) ข้อความรายการเกี�ยวกับสถานประกอบการตาม (1) และ (2) จะตีพิมพ์ จัดทาํขึ7นด้วย
ระบบคอมพิวเตอร์ ประทบัด้วยตรายาง เขียนด้วยหมึก พิมพ์ดีด หรือทาํให้ปรากฏขึ7นด้วยวิธกีารอื�นใดในลักษณะ
ทาํนองเดียวกนักไ็ด้””  

 
 

 
 



2. กรณีใบกํากบัภาษีที�ไดร้บัในนามบริษทัฯ โดยพนกังานไดสํ้ารองจ่ายก่อน แต่ในการเบิกเงินคืนจากบริษทั
ของพนกังาน จะไดต้ามสิทธิที�กําหนดในระเบียบ เช่น ค่าหอ้งพกั ไดใ้บกํากบัภาษีมา 1,070 บาท (รวม 
VAT) ตามสิทธิเบกิได ้800 บาท ภาษีซื@ อที�บริษทัฯ มีสิทธิขอคืน เป็นจํานวนเท่าไรสามารถขอคืนตามส่วนที�
บริษทัจ่ายคืนพนกังานไดห้รือไม่ 
ตอบ บริษัทฯ มีสทิธขิอคืน เป็นจาํนวนเตม็ตามใบกาํกบัภาษี เพราะเป็นใบกาํกบัภาษีที�ออกในนามบริษัทฯ  

การบันทกึรายการบัญชี 
เดบิต ค่าใช้จ่ายเดินทาง ที�พัก                            1,000 
        ภาษีซื7อ                                                    70 

                    เครดิต เงินสด                                                    800 
                   รายได้อื�น                                                 270  

 
 
3. การออกใบกํากบัภาษี ที�บริษทัฯ ออกใหก้บับุคคลธรรมดา โดยระบุที�อยู่ที�สามารถติดต่อได ้ซึ�งไม่ตรงกบั
บตัรประชาชนไดห้รือไม่  
ตอบ ได้ เพราะลูกค้าไม่ใช่ผู้ประกอบการจดทะเบียน  
 
 
4. กรณีบุคคลธรรมดาเปิดอู่บริการซ่อมรถ และรบัซื@ อซากรถ ใบกํากบัภาษี ที�บริษทัฯ จัดทําจะตอ้งระบุที�อยู่
ตามสถานประกอบการหรือที�อยู่ตามบตัรประชาชน  
ตอบ จะต้องระบุที�อยู่ตามสถานประกอบการ เพราะผู้ซื7อเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียน  
 
 
5. กรณีค่าบริการของแต่ละสาขา ชําระเงินที�สํานกังานใหญ่ สามารถใหคู่้คา้ออกใบกํากบัภาษีเป็นที�อยู่
สํานกังานใหญ่ที�เดียวไดห้รือไม่  
ตอบ ได้ แต่ต้องใช้ภาษีซื7อตามที�อยู่ คือ สาํนักงานใหญ่เทา่นั7น  
 
 
6. กรณีใบเสร็จรบัเงินที�ออกจากเครื�องคํานวณไม่มีการลงนามผูร้บัเงิน และชื�อผูซื้@ อใชต้รายางประทบั 
สามารถนาํมาใชป้ระกอบการเบกิจ่ายไดห้รือไม่  
ตอบ   ในเรื�องดังกล่าวมีกฎหมายบัญญัติไว้ ดังนี7  

“มาตรา 105 ในกรณีต่อไปนี7  ผู้ขาย ผู้ให้เช่าซื7 อ ผู้รับเงิน หรือผู้รับชาํระราคาต้องออกใบรับให้แก่ผู้ซื7 อ 
ผู้เช่าซื7อ ผู้จ่ายเงินหรือผู้ชาํระราคา ในทนัททุีกคราวที�รับเงินหรือรับชาํระราคาไม่ว่าจะมีการเรียกร้องให้ออกใบรับ
หรือไม่กต็าม  

 (1) การรับเงินหรือรับชาํระราคาจากการขายสนิค้าหรือการให้บริการของผู้ประกอบการจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพิ�มตามหมวด 4 และการรับเงินหรือรับชําระราคาจากการกระทาํกิจการของผู้ประกอบกิจการที�      



จดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะที�ต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะตามหมวด 5 ซึ�งรวมเงินหรือราคาที�ได้รับชาํระแต่ละครั7ง
เกนิจาํนวนเงินตามที�อธบิดีกาํหนด แต่อธบิดีจะกาํหนดเกนิหนึ�งพันบาทไม่ได้  

 (2) การรับเงินหรือรับชาํระราคาในกรณีอื�นซึ�งรวมเงินหรือราคาที�ได้รับชาํระแต่ละครั7งเกินจาํนวน
เงินตามที�อธบิดีกาํหนด แต่อธบิดีจะกาํหนดเกนิหนึ�งหมื�นบาทไม่ได้  

 ถ้าการรับเงินหรือรับชาํระราคาในกรณีเดียวกนัมีจาํนวนเกินกว่าที�อธิบดีกาํหนด ตาม (1) หรือ (2) 
แต่มีเงื�อนไขให้รับเงินหรือรับชาํระราคาในภายหลังเป็นหลายงวด ให้ออกใบรับทุกคราวในทนัททีี�รับเงินหรือรับ
ชาํระราคานั7น  

 ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ�มซึ�งได้ออกใบกาํกับภาษีที�มีข้อความแสดงว่าได้รับเงินหรือ
รับชาํระราคาแล้ว จะถือเอาใบกาํกบัภาษีนั7นเป็นใบรับที�ต้องออกตามมาตรานี7กไ็ด้  

 มาตรานี7 ไม่ใช้บังคับแก่การจาํหน่ายแสตมป์อากร หรือแสตมป์อื�นของรัฐบาลที�ยังมิได้ใช้  
(ดู ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี�ยวกบัอากรแสตมป์ (ฉบับที� 34) )   

 มาตรา 105 ทวิ ในการออกใบรับ ให้ผู้มีหน้าที�ออกใบรับตามมาตรา 105 (1) หรือผู้มีหน้าที�ออกใบ
รับตามมาตรา 105 (2) เฉพาะผู้ซึ�งกระทาํเป็นปกติธุระ ทาํต้นขั7วหรือสาํเนาใบรับ และเกบ็ต้นขั7วหรือสาํเนาใบรับ
ดังกล่าวไว้เป็นเวลาไม่น้อยกว่าห้าปีนับแต่วันที�ออกใบรับ  

 ถ้าปรากฏว่าการรับเงินหรือรับชาํระราคาที�ต้องทาํต้นขั7วหรือสาํเนาใบรับตามวรรคหนึ�ง ไม่มีต้นขั7ว
หรือสาํเนาใบรับ ให้สนันิษฐานว่าไม่ได้ออกใบรับ  

 ใบรับและต้นขั7ว หรือสําเนาใบรับตามวรรคหนึ�ง อย่างน้อยต้องมีตัวเลขไทยหรืออารบิค และ
อกัษรไทยให้ปรากฏข้อความต่อไปนี7   

 (1) เลขประจาํตัวผู้เสยีภาษีอากรของผู้ออกใบรับ  
 (2) ชื�อหรือยี�ห้อของผู้ออกใบรับ  
 (3) เลขลาํดับของเล่มและของใบรับ  
 (4) วันเดือนปีที�ออกใบรับ  
 (5) จาํนวนเงินที�รับ  
 (6) ชนิด ชื�อ จาํนวนและราคาสนิค้า ในกรณีการขายหรือให้เช่าซื7 อสินค้า เฉพาะชนิดที�มีราคาตั7งแต่

หนึ�งร้อยบาทขึ7นไป  
 ในกรณีผู้ผลิต ผู้นาํเข้าหรือผู้ขายส่ง ขายสนิค้าให้แก่ผู้ซึ�งทาํการค้าสนิค้าประเภทเดียวกับสินค้าที�ขาย

นั7น ให้แสดงชื�อหรือยี�ห้อและที�อยู่ของผู้ซื7 อไว้ในใบรับที�ต้องออกตามวรรคหนึ�งด้วยทุกคราวที�ได้รับชาํระเงินหรือ
รับชาํระราคา ข้อความในใบรับเช่นว่านี7 ถ้าทาํเป็นภาษาต่างประเทศให้มีภาษาไทยกาํกบั  

 ความในวรรคหนึ�งมิให้ใช้บังคับแก่กจิการตามที�กาํหนดในกฎกระทรวง” 
 
 
7. กรณีผูป้ระกอบการจดทะเบยีน จดัทําใบกํากบัภาษี โดยแนบรายละเอียดฐานภาษีและจํานวนเงินภาษีเป็น
รายกรมธรรม ์และใชผ้ลรวมรายกรมธรรม ์เพื�อจัดทําใบกํากบัภาษี จากผลรวมนั@น แต่ถา้กิจการนําผลรวม
ของฐานภาษี คูณอตัราภาษี จะมีผลแตกต่าง ทําใหภ้าษีที�คํานวณไดน้อ้ยกว่า หรือมากกว่า ยอดเงินตาม
ใบกํากบัภาษีที�ไดร้บั เรียนถามว่า บริษทัฯ ตอ้งขอคืนภาษีซื@ อ ดว้ยยอดใด  
ตอบ  บริษัทฯ ต้องขอคืนภาษีซื7อ ด้วยยอดตามใบกาํกบัภาษี 



8. การออกใบกํากบัภาษี ที�บริษทัฯ ออกใหก้บัผูเ้อาประกนัภยั ทั@งก่อนรบัชําระค่าเบี@ ยประกนัภยั (ออก
ใบกํากบัภาษีก่อน) และออกใบกํากบัภาษีเมื�อไดร้บัชําระค่าเบี@ ยแลว้ (เมื�อรบัชําระ) ในประเภทประกนัภยั
เดียวกนั สามารถทําไดห้รือไม่  
ตอบ  ทาํได้ตามมาตรา 78/1 (1) ประกอบกบัมาตรา 86 แห่งประมวลรัษฎากร  
 
 
9. กรณีที�บริษทัจ่ายค่าสินไหมทดแทนแบบเต็มทุน (เสียหายสิ@ นเชิง) และบริษทัฯ ไดร้บัซากทรพัยสิ์นที�เอา
ประกนั จากผูเ้อาประกนัภยัที�เป็นผูป้ระกอบการจดทะเบยีนเรียนถามว่า  
        9.1 กรณีดงักล่าว ผูเ้อาประกนัภยัที�เป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียน ตอ้งจัดทําใบกํากบัภาษีตามมูลค่า
ซากหรือไม่ และบริษทัผูร้บัประกนัภยัสามารถนาํใบกํากบัภาษีดงักล่าว ถอืเป็นภาษีซื@ อไดห้รือไม่อย่างไร     
         9.2 ถา้ทรัพยสิ์นที�เอาประกนัภัย เป็นรถจักรยานยนต์ ผูเ้อาประกนัภัยที�เป็นผูป้ระกอบการจด
ทะเบยีน และบริษทัผูร้บัประกนัภยั สามารถปฏิบติัตาม 9.1 ไดห้รือไม่  
ตอบ  ตามข้อ 4 ของคาํสั�งกรมสรรพากรที� ป. 36/3536 ได้วางแนวทางปฏบัิติไว้ดังนี7   

“ขอ้ 4  ในกรณีมีการเลิกสญัญาให้เช่าซื7อ ผู้ให้เช่าซื7อมีหน้าที�ต้องเสยีภาษีมูลค่าเพิ�ม ดังต่อไปนี7   
 (1) ในกรณีเลิกสัญญาเนื�องจากผู้เช่าซื7 อมิได้ชาํระราคาสินค้าตามงวดที�ถึงกาํหนดชาํระแต่ละงวด 

และผู้เช่าซื7อได้ส่งคืนสนิค้าให้แก่ผู้ให้เช่าซื7อแล้ว  
  (ก) ผู้ให้เช่าซื7 อมีหน้าที�ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ�มตามงวดที�ถึงกาํหนดชาํระแต่ละงวดจนถึงงวด

ก่อนงวดที�มีการเลิกสญัญา ไม่ว่าผู้เช่าซื7อจะได้ชาํระราคาสนิค้าสาํหรับงวดที�ถึงกาํหนดชาํระหรือไม่  
  (ข) หากสินค้าตามสัญญาให้เช่าซื7 อเกิดเสียหายและผู้ให้เช่าซื7 อได้รับค่าสินไหมทดแทนเพื�อ

ความเสียหายจากผู้รับประกันภัย ผู้เช่าซื7 อหรือบุคคลอื�นแล้วแต่กรณี ผู้ให้เช่าซื7 อไม่ต้องนําค่าสินไหมทดแทน
ดังกล่าวมารวมคาํนวณเสยีภาษีมูลค่าเพิ�ม  

 (2) ในกรณีผู้เช่าซื7อมิได้ส่งคืนสนิค้าตามสญัญาให้เช่าซื7อในทนัททีี�เลิกสญัญา ซึ�งเป็นผลให้ผู้ให้เช่า
ซื7อสามารถเรียกร้องค่าขาดประโยชน์ใช้สอยในสนิค้าดังกล่าว ถือว่าค่าขาดประโยชน์เป็นค่าบริการที�ได้รับจากการ
ให้บริการตามมาตรา 77/1 (10) แห่งประมวลรัษฎากร ผู้ให้เช่าซื7 อต้องนาํเงินค่าขาดประโยชน์มารวมคาํนวณ
เสยีภาษีมูลค่าเพิ�ม  

 (3) ในกรณีเลิกสัญญาเนื�องจากสินค้าตามสัญญาให้เช่าซื7 อถูกทาํลายหรือเสียหายจนซ่อมแซม
ไม่ได้ และได้มีการทาํสัญญาประกันภัยสินค้าที�ให้เช่าซื7 อไว้ด้วย ผู้ให้เช่าซื7 อไม่ต้องนาํค่าสินไหมทดแทนที�ได้รับ
ตามสญัญาประกนัภัยมารวมคาํนวณเสยีภาษีมูลค่าเพิ�ม  

  ในกรณีผู้ให้เช่าซื7อได้รับค่าสนิไหมทดแทนตามวรรคหนึ�งแล้ว แต่ต้องคืนซากสินค้าให้แก่ผู้รับ
ประกนัภัยด้วย ถือว่าผู้ให้เช่าซื7 อได้ขายสินค้าให้แก่ผู้รับประกันภัยตามมาตรา 77/1 (8) แห่งประมวลรัษฎากร 
ผู้ให้เช่าซื7อมีหน้าที�ต้องนาํมูลค่าซากสนิค้ามารวมคาํนวณเสยีภาษีมูลค่าเพิ�ม  

  การคาํนวณมูลค่าซากของสินค้าตามวรรคสอง ให้คาํนวณมูลค่าตามสภาพ ณ วันโอนซาก
สนิค้าให้แก่ผู้รับประกนัภัย  

 (4) ในกรณีเลิกสญัญาเนื�องจากสนิค้าตามสญัญาให้เช่าซื7อสญูหายและในสญัญาได้กาํหนดให้ผู้เช่า
ซื7อต้องจ่ายเงินตามมูลค่าสนิค้าที�เหลืออยู่ตามสัญญาให้แก่ผู้ให้เช่าซื7 อจนครบถ้วน เงินตามมูลค่าสินค้าที�เหลืออยู่ 



ถือเป็นค่าตอบแทนที�ได้รับหรือพึงได้รับจากการขายสินค้าตามมาตรา 79 แห่งประมวลรัษฎากร ไม่ว่าผู้เช่าซื7 อ
หรือผู้รับประกนัภัยเป็นผู้จ่าย ผู้ให้เช่าซื7อมีหน้าที�ต้องนาํค่าตอบแทนที�ได้รับมารวมคาํนวณเสยีภาษีมูลค่าเพิ�ม  

  (ก) ในกรณีผู้ให้เช่าซื7 อได้รับเงินจากผู้เช่าซื7 อหรือผู้รับประกันภัยเท่ากับหรือน้อยกว่ามูลค่า
สินค้าที�เหลืออยู่ตามสัญญาให้เช่าซื7 อ ผู้ให้เช่าซื7 อมีหน้าที�ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ�มตามจํานวนเงินที�ได้รับ และใน
กรณีได้รับเงินน้อยกว่ามูลค่าสินค้าที�เหลืออยู่ตามสัญญาให้เช่าซื7 อ ต่อมาภายหลังได้เรียกเกบ็จากผู้เช่าซื7 อได้อีก 
ผู้ให้เช่าซื7อต้องเสยีภาษีมูลค่าเพิ�มจากจาํนวนเงินที�เรียกเกบ็ได้เพิ�มเติม  

  (ข) ในกรณีผู้ให้เช่าซื7 อได้รับเงินจากผู้เช่าซื7 อหรือผู้รับประกันภัยมากกว่ามูลค่าสินค้าที�
เหลืออยู่ตามสัญญาให้เช่าซื7 อ ผู้ให้เช่าซื7 อมีหน้าที�ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ�มเฉพาะจาํนวนเงินที�นาํไปชาํระค่าสินค้าที�
เหลืออยู่ตามสญัญาให้เช่าซื7อเทา่นั7น สาํหรับเงินส่วนที�เกินจากมูลค่าสินค้าที�เหลืออยู่และผู้ให้เช่าซื7 อต้องคืนให้แก่
ผู้เช่าซื7อ ผู้ให้เช่าซื7อไม่ต้องนาํมารวมคาํนวณเสยีภาษีมูลค่าเพิ�ม  

  ภาษีมูลค่าเพิ�มที�ต้องเสียตามวรรคหนึ�ง ให้ถือว่าผู้เช่าซื7 อเป็นผู้ถูกเรียกเกบ็ หากผู้เช่าซื7 อเป็น
ผู้ประกอบการจดทะเบียนย่อมมีสิทธินํามาถือเป็นภาษีซื7 อในลักษณะเดียวกับกรณีที�ผู้เช่าซื7 อได้จ่ายชําระราคา
สนิค้าตามงวดที�ถึงกาํหนดชาํระราคาแต่ละงวดจนครบถ้วนตามกรณีปกติ  

 (5) ในกรณีผู้ให้เช่าซื7 อได้รับเงินตามมูลค่าสินค้าที�เหลืออยู่ตามสัญญาให้เช่าซื7 อจนครบถ้วนตาม 
(4) แล้ว หากสินค้าดังกล่าวเป็นสินค้าที�มีการจดทะเบียนตามกฎหมาย และมีข้อตกลงให้ผู้ให้เช่าซื7 อต้องโอน
ทะเบียนให้แก่ผู้รับประกันภัยถือเป็นการโอนสินค้าแทนผู้เช่าซื7 อ ผู้ให้เช่าซื7 อไม่มีหน้าที�ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ�ม 
ตามมาตรา 77/2 แห่งประมวลรัษฎากร แต่หากผู้เช่าซื7 อเป็นผู้ประกอบการ ตามมาตรา 77/1 (5) แห่ง
ประมวลรัษฎากร ผู้เช่าซื7อมีหน้าที�ต้องเสยีภาษีมูลค่าเพิ�มตามจาํนวนเงินที�ผู้ให้เช่าซื7อได้รับจากผู้รับประกนัภัย”  

 
 

10. ถา้บริษทัฯ จา้งบริษทัรบัเหมาก่อสรา้งเขา้มาต่อเติมอาคาร โดยผูร้บัเหมาขอใชไ้ฟฟ้าของบริษทัฯ และมี
มิเตอรไ์ฟของผูร้บัเหมามาติดตั@งเพื�อดูว่าใชไ้ฟไปกี�หน่วยและจ่ายเงินใหบ้ริษทัฯ ตามหน่วยที�วดัได ้เมื�อ
บริษทัฯ รบัชําระค่าไฟฟ้า บริษทัฯ ตอ้งออกใบกํากบัภาษีใหบ้ริษทัรบัเหมาหรือไม่ และภาษีมูลค่าเพิ�มใน
ใบกํากบัภาษีที�ไดร้บัจากการจ่ายค่าไฟฟ้าสามารถนาํไปเครดิตภาษีไดท้ั@งจํานวนหรือไม่ 
ตอบ  บริษัทฯ ต้องออกใบกาํกับภาษีให้บริษัทรับเหมา ถือเป็นการขายสินค้าที�ไม่มีรูปร่าง ความรับผิดในการ
เสยีภาษีมูลค่าเพิ�มเกดิขึ7นเมื�อได้รับชาํระราคา ตามมาตรา 78/3 แห่งประมวลรัษฎากร ประกอบกับกฎกระทรวง 
ฉบับที� 189 และภาษีมูลค่าเพิ�มในใบกาํกับภาษีที�ได้รับจากการจ่ายค่าไฟฟ้าสามารถนําไปเครดิตภาษีได้ทั7ง
จาํนวน เพราะเป็นภาษีซื7อที�เกี�ยวเนื�องโดยตรงกบัการประกอบกจิการ 
 
 
11. สาขาจ่ายค่าไฟฟ้า โดยไดใ้บกํากบัภาษีที�ออกเป็นชื�อที�อยู่ของสาขา แต่สถานประกอบการระบุไวเ้ป็น 
“สํานกังานใหญ่” ใบกํากบัภาษีนี@ สามารถนาํมาใชเ้ครดิตภาษีไดห้รือไม่ 
ตอบ  ใบกาํกบัภาษีนี7สามารถนาํมาใช้เครดิตภาษีได้ หากมีคาํว่า “สาขา” ปรากฏอยู่ด้วย  
 
 



12. บริษทัฯ ไดร้บัใบแจง้หนี@ ค่าบริการของ บริษทั ทรู อินเตอรเ์นชั �นแนล คอมมิวนิเคชั �น จํากดั แต่นําไป
จ่ายที� บริษทั ทรูมนันี� จํากดั และไดร้บัใบกํากบัภาษีจากบริษทั ทรู มนันี�ฯ อยากทราบว่าที�ถูกเราควรใชชื้�อผู ้
ใหบ้ริการใดอยู่ในรายงานภาษีซื@ อ 
ตอบ  บริษัท ทรู อนิเตอร์เนชั�นแนล คอมมิวนิเคชั�น จาํกัด 
 
 
13. กรณีหนา้ตารางกรมธรรมป์ระกนัภยัระบุผูเ้อาประกนัภยั ชื�อ ไฟแนนซ ์หรือ ดีเลอร ์บริษทั ก. และชื�อผู ้
เช่าซื@ อ นาย ข ดว้ย ผูเ้ช่าตอ้งชําระค่าเบี@ ยประกนัภยับางส่วนใหไ้ฟแนนซ ์หรือ ดีเลอร ์ตามขอ้ตกลงระหว่าง
กนั บริษทัผูร้บัประกนัภยัสามารถออกใบเสร็จรบัเงิน/ใบกํากบัภาษีใหไ้ฟแนนซ์ หรือ ดีเลอรบ์างส่วน และ
ออกใหผู้เ้ช่าซื@ อบางส่วน แต่รวมกนัจํานวนเงินไม่เกินหนา้ตารางกรมธรรมป์ระกนัภยั สามารถทําไดห้รือไม่ 
โดยไฟแนนซ ์หรือ ดีเลอรเ์ป็นผูน้าํเงินค่าเบี@ ยประกนัภยัชําระใหบ้ริษทัทั@งจํานวน และถา้สามารถออกเอกสาร
แยกได ้หากเกิดการถอนประกนั จะตอ้งออกใบลดหนี@ ตามสดัส่วนของกรมธรรมป์ระกนัภยัใช่หรือไม่  
ตอบ ไม่สามารถทาํได้ เพราะต้องระบุผู้เอาประกนัรายเดียว คือ ไฟแนนซ์ หรือ ดีเลอร์ เทา่นั7น เพราะยังคงเป็น
เจ้าของกรรมสิทธิYในรถยนต์ที�เซ่าซื7อนั7น  
 
 
14.  ใบกํากบัภาษีซื@ อ (VAT ซื@ อ) สามารถเครดิตภาษีได ้6 เดือน ดูจากวนัที�ในใบกํากบัภาษีใช่หรือไม่ และ
จําเป็นตอ้งเรียงตามวนัที�ของใบกํากบัภาษีซื@ อเพื�อการตรวจสอบหรือไม่ (รบัมา ณ วนัที�ต่างๆ กนั) ใบกํากบั
ภาษีไม่ถูกตอ้ง จะมีวิธีการอย่างไร  
ตอบ  อ้างองิตามประกาศอธบิดีกรมสรรพากรเกี�ยวกบัภาษีมูลค่าเพิ�ม (ฉบับที� 4) เรื�อง กาํหนดหลักเกณฑ์วิธีการ 
และเงื�อนไข กรณีภาษีซื7 อที�มิได้นาํไปหักในการคาํนวณภาษีในเดือนภาษี เพราะมีเหตุจาํเป็นให้มีสิทธินาํไปหักใน
การคาํนวณภาษีในเดือนภาษีหลังจากนั7นตามมาตรา 82/3 แห่งประมวลรัษฎากร ลงวันที� 25 ธันวาคม พ.ศ. 
2534 โดยมีผลบังคับใช้วันที� 1 มกราคม 2535 ดังนี7  

“อาศัยอาํนาจตามความในมาตรา 82/3 แห่งประมวลรัษฎากร ซึ�งแก้ไขเพิ�มเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพิ�มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที� 30) พ.ศ.2534 อธบิดีกรมสรรพากรกาํหนดหลักเกณฑ ์วิธกีาร และ
เงื�อนไข กรณีภาษีซื7อที�มิได้นาํไปหักในการคาํนวณภาษีในเดือนภาษีเพราะมีเหตุจาํเป็น ให้มีสิทธนิาํไปหักในการ
คาํนวณภาษีในเดือนภาษีหลังจากนั7น ดังต่อไปนี7   

ขอ้ 1  ภาษีซื7อที�มิได้นาํไปหักในการคาํไปนี7   
 (1) เหตุจาํเป็นซึ�งเกดิขึ7นตามประเพณีทางการค้า  
 (2) เหตุสดุวิสยั  
 (3) ได้รับใบกาํกบัภาษีในเดือนภาษีอื�นที�มิใช่เดือนภาษีที�ระบุไว้ในใบกาํกบัภาษี  
ขอ้ 2 ภาษีซื7อที�มิได้นาํไปหักในการคาํนวณภาษีในเดือนภาษีเพราะมีเหตุจาํเป็นตามข้อ 1 ให้มีสทิธนิาํไป

หักในการคาํนวณภาษีในเดือนภาษีหลังจากนั7นได้ แต่ต้องไม่เกนิหกเดือนนับแต่เดือนถัดจากเดือนที�ออกใบกาํกบั
ภาษี  



 การปฏบัิติตามวรรคหนึ�ง ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนระบุข้อความว่า “ถือเป็นภาษีซื7อในเดือน
ภาษี...” ไว้ในใบกาํกบัภาษีดังกล่าว โดยข้อความดังกล่าวจะตีพิมพ์ จัดทาํขึ7นด้วยระบบคอมพิวเตอร์ ประทบัด้วย
ตรายาง เขียนด้วยหมึก พิมพ์ดีด หรือทาํให้ปรากฏขึ7นด้วย วิธกีารอื�นใดในลักษณะทาํนองเดียวกนักไ็ด้”  

และมีการกาํหนดการลงรายการในรายงานภาษีซื7 อตามมาตรา 87 (2) แห่งประมวลรัษฎากร ให้
ดาํเนินการดังนี7   

 “(1) ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนจัดเกบ็ใบกาํกับภาษีตามมาตรา 86/4 หรือใบกาํกับภาษีตาม
มาตรา 86/5 แห่งประมวลรัษฎากร เฉพาะที�มีลักษณะเป็นใบกํากับภาษีแบบเต็มรูป ใบเสร็จรับเงินของ
กรมสรรพากร ใบเสร็จรับเงินของกรมศุลกากร ใบเสร็จรับเงินของกรมสรรพสามิต และเอกสารหลักฐานอื�น
ประกอบการลงรายงานภาษีซื7อ แยกต่างหากจากเอกสารหลักฐานอื�น โดยให้ถือปฏบัิติดังต่อไปนี7   

  (ก) แยกเป็นรายเดือนภาษีที�ลงรายการในรายงานภาษีซื7อ  
  (ข) เรียงตามลาํดับใบกาํกบัภาษีที�ได้รับ  
  (ค) ให้เลขที�กาํกบัใบสาํคัญดังกล่าวเรียงขึ7นใหม่ทางด้านบนขวาของใบสาํคัญนั7น ๆ  
 (2) ให้ลงรายการตามมูลค่าสินค้าหรือบริการและจาํนวนภาษีมูลค่าเพิ�มซึ�งเกิดจากใบกาํกับภาษี

ตามมาตรา 86/4 หรือใบกาํกับภาษีตามมาตรา 86/5 แห่งประมวลรัษฎากร เฉพาะที�มีลักษณะเป็นใบกาํกับ
ภาษีแบบเตม็รูป เป็นรายใบกาํกับภาษี โดยให้ลงรายการเรียงตามลําดับใบกาํกับภาษีที�ได้รับโดยไม่คาํนึงว่า
ใบกาํกับภาษีนั7นจะลงวันเดือนปีใด แต่การลงรายการในช่องวันเดือนปีของใบกาํกับภาษี ให้ลงวันเดือนปีตามที�
ระบุไว้ในใบกาํกับภาษี และให้ลงรายการภายในสามวันทาํการนับแต่วันที�ได้รับใบกาํกับภาษี เว้นแต่ ภาษีซื7 อที�
มิได้นาํไปหักในการคาํนวณภาษีในเดือนภาษีเพราะมีเหตุจาํเป็น ซึ�งผู้ประกอบการจดทะเบียนยังคงมีสิทธินาํไป
หักในการคาํนวณภาษีในเดือนภาษีหลังจากนั7นได้ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื�อนไข ตามมาตรา 82/3 วรรคสี� 
แห่งประมวลรัษฎากร ให้ลงรายการในเดือนภาษีที�นําไปถือเป็นภาษีซื7 อได้ ซึ�งผู้ประกอบการจดทะเบียนจะลง
รายการวันหนึ�งวันใดในเดือนภาษีนั7นกไ็ด้ โดยต้องจัดเรียงเอกสารรวมกับใบกาํกับภาษีของเดือนภาษีที�ถือเป็น
ภาษีซื7อ  

 (3) กรณีผู้ประกอบการจดทะเบียนได้เสยีภาษีมูลค่าเพิ�มเมื�อนาํเข้าสนิค้า และได้รับใบเสรจ็รับเงิน
จากกรมศุลกากร ให้ลงรายการตามมูลค่าสินค้าและจาํนวนภาษีมูลค่าเพิ�มตามหลักฐานใบเสรจ็รับเงินของกรม
ศุลกากร และให้ลงรายการโดยปฏบัิติตามหลักเกณฑ ์วิธกีาร และเงื�อนไขตาม (2)  

 (4) กรณีผู้ประกอบการจดทะเบียนจ่ายเงินค่าซื7 อสินค้าหรือค่าบริการให้แก่ผู้ประกอบการที�อยู่
นอกราชอาณาจักร โดยผู้ประกอบการจดทะเบียนดังกล่าวมีหน้าที�นาํส่งเงินภาษีมูลค่าเพิ�มที�ผู้ประกอบการที�อยู่
นอกราชอาณาจักรมีหน้าที�เสียภาษีตามมาตรา 83/6 แห่งประมวลรัษฎากร ให้ลงรายการตามมูลค่าสินค้าหรือ
บริการและจาํนวนภาษีมูลค่าเพิ�มตามหลักฐานใบเสรจ็รับเงินของกรมสรรพากร และให้ลงรายการโดยปฏบัิติตาม
หลักเกณฑ ์วิธกีาร และเงื�อนไขตาม (2)  

 (5) ให้ลงรายการตามใบกาํกับภาษีตาม (2) และใบเสร็จรับเงินตาม (3) หรือ (4) เฉพาะ
รายการภาษีซื7อที�มีสทิธนิาํไปหักในการคาํนวณภาษีมูลค่าเพิ�มตามมาตรา 82/3 แห่งประมวลรัษฎากร เทา่นั7น  

 (6) ผู้ประกอบการจดทะเบียนที�ประกอบกจิการทั7งประเภทที�ต้องเสยีภาษีมูลค่าเพิ�มและประเภทที�
ไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ�ม และผู้ประกอบการจดทะเบียนได้นําสินค้าหรือบริการที�ได้มาหรือได้รับมาในการ
ประกอบกิจการของตนไปใช้หรือจะใช้ในกิจการทั7งสองประเภท ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนเฉลี�ยภาษีซื7 อที�จะ



นาํมาหักออกจากภาษีขายตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื�อนไขตามมาตรา 82/6 แห่งประมวลรัษฎากร และให้
ลงรายการ ดังต่อไปนี7   

  (ก) ลงรายการตามมูลค่าทั7งหมดของสนิค้าหรือบริการ และ  
  (ข) ลงรายการตามมูลค่าสินค้าหรือบริการและจาํนวนภาษีมูลค่าเพิ�มที�มีสิทธินาํไปหักออก

จากภาษีขายตามมาตรา 82/3 แห่งประมวลรัษฎากร  
  การลงรายการในรายงานตามวรรคหนึ�ง (ก) และ (ข) ผู้ประกอบการจดทะเบียนสามารถเพิ�ม

ช่องรายการในรายงานภาษีซื7 อ หรือแยกรายงานภาษีซื7 อ ออกเป็น 2 รายงานกไ็ด้ โดยรายงานหนึ�งให้ลงรายการ
ตามใบกาํกบัภาษีที�มีสทิธินาํไปหักในการคาํนวณภาษีมูลค่าเพิ�มได้ทั7งหมด และอีกรายงานหนึ�งให้ลงรายการตาม
ใบกาํกบัภาษี ตาม (ก) และ (ข)  

 (7) กรณีผู้ประกอบการจดทะเบียนได้รับใบเพิ�มหนี7ตามมาตรา 82/9 หรือใบลดหนี7ตามมาตรา 
82/10 แห่งประมวลรัษฎากร ให้ลงรายการตามมูลค่าสินค้าหรือบริการและจาํนวนภาษีมูลค่าเพิ�มที�ถูกเรียกเกบ็
หรือได้รับคืน ซึ�งเกดิจากใบเพิ�มหนี7ตามมาตรา 86/9 หรือใบลดหนี7ตามมาตรา 86/10 แห่งประมวลรัษฎากร 
เป็นรายใบเพิ�มหนี7 และใบลดหนี7และให้ลงรายการภายในสามวันทาํการนับแต่วันที�ได้รับใบเพิ�มหนี7หรือใบลดหนี7  
แล้วแต่กรณี  

  ผู้ประกอบการจดทะเบียนตามวรรคหนึ�ง สามารถจัดทาํรายงานภาษีซื7 อซึ�งลงรายการเฉพาะ
รายการตามใบเพิ�มหนี7หรือใบลดหนี7อกี 1 รายงานกไ็ด้” 
 
 
15. กรณีที�ให้ 7-eleven ขายประกนัแทนบริษทัประกนัภยั อยากทราบว่า 7-eleven ไม่จําเป็นตอ้งออก
ใบกํากับภาษีแบบเต็มรูปแบบ แต่ออกใบกํากับภาษีแบบย่อให้ผูเ้อาประกันภัยไดห้รือไม่ หากผูเ้อา
ประกนัภยัรอ้งขอ แต่บริษทัประกนัภยัยื�นภาษีขายปกติ บริษทัประกนัภยัหรือ 7-eleven จะมีความผิดหรือไม่ 
หากไม่ออกใบกํากบัภาษีเต็มรูป ณ จุดขาย 
ตอบ 7-eleven สามารถออกใบกาํกับภาษีอย่างย่อก่อนได้ หากผู้เอาประกันภัยต้องการใบกาํกับภาษีเตม็รูป
สามารถขอได้ในภายหลัง 
 
 
16. กรณีธุรกิจใหอ้บรมสมัมนาใหแ้ก่ธุรกิจประกนัภยั 

ขอ้เท็จจริง  
ก. บริษทัประชาสมัพนัธห์ัวขอ้จัดสมัมนาล่วงหนา้ตลอดปี หลายหลกัสูตร และบางหลกัสูตรเป็น

หลกัสูตรต่อเนื�อง  
ข. วิธีการรบัสมคัร ลงทะเบยีนผ่านเว็บไซด,์ ส่งใบสมคัรโดยแฟกซ,์ มาสมคัรโดยตรงที�บริษทั 
ค. การชําระเงิน โอนเงินเขา้บญัชีธนาคาร และส่งแฟกซใ์หท้ราบ, ชําระโดยตรงที�บริษทั 

 
 
 



ประเด็นปัญหา คือการโอนเงินเขา้บญัชีธนาคาร 
1. โอนเงินแลว้ไม่ส่งแฟกซ ์(กรณีส่งเงินมาสมคัรหลกัสูตรเดียว) ทําใหไ้ม่ทราบชื�อผูจ่้ายเงิน แต่จะ

ทราบต่อเมื�อถึงวนัจัดอบรม จะนํามาแสดงก่อนเขา้รบัการอบรม สามารถออกใบกํากบัภาษีไดห้รือไม่ กรณี
จดัอบรมพน้จากเดือนที�ทําการโอน จะนาํส่ง VAT และออกใบกํากบัภาษีอย่างไรใหถู้กตอ้ง 

2. โอนเงินเขา้มาหลายหลกัสูตรล่วงหนา้ เพื�อจองที�น ั �งไวก่้อน และไม่ส่งแฟกซแ์จง้ใหท้ราบเช่นกนั 
รวมถึงอาจเป็นหลกัสูตรที�ยงัไม่ไดเ้ปิดลงทะเบียน ซึ�งบริษทัไม่ทราบชื�อผูจ่้ายเงิน ไม่สามารถออกใบกํากบั
ภาษีได ้

3. บริษทัจะพยายามกระทบยอดเงินในธนาคาร และโทรสอบถามลูกคา้ แต่ไม่สามารถทําไดท้ั@งหมด 
ส่วนที�เหลือจะทําอย่างไร 

คําถาม 
1) ขอทราบแนวทางปฏิบติัใหถู้กตอ้ง ในการออกใบกํากบัภาษี และการนาํส่งภาษีมูลค่าเพิ�ม 
2) กรณีโอนเงินเขา้มาแลว้ ไม่ทราบชื�อผูโ้อน และไม่เขา้รบัการอบรม บริษทัพยายามทําการพิสูจน์

ตวัตน แต่ไม่สามารถทําไดท้ั@งหมด 
ตอบ ให้บริษัทออกใบกาํกับภาษีอย่างย่อไปก่อน โดยเว้นชื�อผู้ซื7 อไว้รอการส่งมอบ หากผู้ซื7 อแจ้งชื�อจึงทาํการ
ยกเลิกใบกาํกบัภาษีอย่างย่อ พร้อมส่งใบกาํกบัภาษีตัวจริงให้กับผู้ซื7 อได้ หากผู้ซื7 อไม่มาเข้าร่วมสัมมนาแต่ได้ชาํระ
เงินเรียบร้อยแล้ว ให้ลงบัญชีเป็นค่าปรับ ถือเป็นรายได้ ออกเป็นใบลดหนี7 ในวันที�ครบหลักสตูร 
 
 
17.   ใบกํากบัภาษี ที�อยู่ของผูซื้@ อ ที�ถูกตอ้งคือ เขตสาทร แต่ไดเ้ขียนเป็น เขตสาธร ใชไ้ดห้รือไม่ 
ตอบ ได้ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ประเด็นปัญหาดา้นภาษีมูลค่าเพิ�ม 
 
1. การจ่ายค่าบริการ และค่าใชจ่้ายการตลาด หกั 3% ปัญหา     

1.1 ถา้ตวัแทนมีรายได ้ถึง 1,800,000 บาท ตวัแทนประกนัภยัตอ้งเขา้ระบบ VAT มีวิธีการ
อย่างไร  

1.2 ตวัแทนประกนัภยัไม่ทราบว่าตวัเองตอ้งจด VAT จนล่วงเลยไปอีก 6 เดือน จะมีวิธีการแกไ้ข
อย่างไร 
ตอบ  อ้างองิคาํตอบจาก http://vsreg.rd.go.th/  

ผูมี้สิทธิยื�นคําขอจดทะเบยีน 
  1. ผู้ประกอบการฯ ที�มีหน้าที�เสียภาษีมูลค่าเพิ�ม ได้แก่ 
   1.1 ผู้ประกอบการซึ�งประกอบกจิการขายสนิค้าหรือให้บริการที�มีรายรับเกนิ 1,800,000 บาทต่อปี 

    
1.2 ผู้ประกอบการซึ�งมีแผนงานที�สามารถพิสจูน์ได้ว่าได้เตรียมการเพื�อประกอบกจิการขายสนิค้า

หรือให้บริการ ที�อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ�ม อนัเป็นเหตุให้ต้องมีการซื7อสนิค้าหรือรับ
บริการที�อยู่ในบังคับต้องเสยีภาษีมูลค่าเพิ�ม เช่น ก่อสร้างโรงงาน ติดตั7งเครื�องจักร 

    แบบฯ ที�ใช ้ได้แก่ แบบ ภ.พ.01 คาํขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ�มตามประมวลรัษฎากร 

    
• ต้องระบุวันที�ประสงค์จะเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ�มในคาํขอ  
• ยื�นคาํขอก่อนวันประสงค์จะเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนล่วงหน้าไม่น้อยกว่า 15 วัน แต่

ไม่เกนิ 30 วัน นับตั7งแต่วันถัดจากวันที�ยื�นคาํขอ  

  
2. ผู้ประกอบการที�ได้รับการยกเว้น ภาษีมูลค่าเพิ�มตามที�กาํหนดในมาตรา 81/3 แห่งประมวล

รัษฎากร และประสงค์ขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ�ม ได้แก่ 
    2.1 ผู้ประกอบการขายสนิค้าตามมาตรา 81 (1) (ก) ถึง (ฉ) 
    2.2 ผู้ประกอบการที�มีรายรับไม่เกนิ 1,800,000 บาทต่อปี 
    แบบฯ ที�ใช ้ได้แก่  
      (1) แบบ ภ.พ.01.1 คาํขอแจ้งใช้สิทธิYเพื�อขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ�มตามประมวลรัษฎากร 
      (2) แบบ ภ.พ.01 คาํขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ�มตามประมวลรัษฎากร 

      
• สามารถยื�นจดทะเบียนได้ในวันเดียวกนักบัวันที�ยื�นแบบ ภ.พ.01.1  
• ยื�นภายใน 30 วัน นับแต่วันที�ได้ยื�น ภ.พ.01.1  

 การใหบ้ริการ 
  1. ยื�นคาํขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ�มได้ทุกวัน ตลอด 24 ชั�วโมง  
  2. ยื�นคาํขอในเวลาที�กฎหมายกาํหนด โดยไม่ต้องแนบเอกสารหลักฐาน 
  3. ต้องมีเลขประจาํตัวผู้เสียภาษีอากร 

  

• บุคคลธรรมดาที�ยังไม่มีเลขประจาํตัวผู้เสยีภาษีอากร ให้ระบุเลขประจาํตัวประชาชน ระบบฯ 
จะออกเลขประจาํตัวผู้เสียภาษีอากรให้โดยไม่ต้องยื�นคาํร้องขอมีเลขประจาํตัวผู้เสียภาษี  

• นิติบุคคลที�ตั7งขึ7นตามกฎหมายไทย (ไม่รวมนิติบุคคลที�เกดิจากการควบกจิการ) ที�ยังไม่มีเลข
ประจาํตัวผู้เสยีภาษีอากร ให้ยื�นคาํร้องขอมีเลขประจาํตัวผู้เสียภาษีพร้อมกบัการยื�นคาํขอจด
ทะเบียน  



 
4. กรมสรรพากรจะแจ้งผลการพิจารณาให้ทราบทางไปรษณีย์อเิลก็ทรอนิกส์ (e-mail) และทาง
อนิเทอร์เนต็ภายใน 15 วันนับตั7งแต่วันถัดจากวันที�ยื�นคาํขอ และจะได้เป็นผู้ประกอบการจดทะเบียน
ตั7งแต่วันที�แจ้งความประสงค์ 

       
 คําเตือน 

  

• การยื�นรายการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ�มเป็นเทจ็ ทา่นจะต้องรับผิดทั7งทางแพ่งและอาญา  
• ผู้ที�จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ�ม มีภาระและหน้าที�ในการยื�นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ�ม 

ตามกฎหมาย  
• เพื�อประโยชน์ในการพิจารณาอนุมัติให้เป็นผู้ประกอบการจดทะเบียน ทา่นควรอ่านคาํแนะนาํ

การจดทะเบียน และเลือกระบุประเภทการประกอบการฯ ที�ตรงกบัความต้องการจดทะเบียน
ของทา่นให้ถูกต้อง  

 
 
2.  ดว้ยตวัแทนประกนัภยันาย A ไดจ้ดทะเบียน VAT ไวแ้ต่ไม่ไดแ้จง้กบัทางบริษทัฯ ทําใหส้รรพากร
ตรวจสอบและประเมินยื�น VAT ประมาณ เดือน มิ.ย 2557 เป็นตน้มา และทางบริษทัฯ ไดส่้งยอดนาย A 
ใหทุ้กเดือน นําไปยื�น VAT แต่ทางบริษทัฯ ไม่ไดร้บั/จ่าย ค่าภาษีซื@ อ (ปัจจุบนันาย A จดทะเบียนยกเลิก 
VAT แลว้เนื�องจากรายไดไ้ม่ถึงเกณฑ ์3 ปีติดต่อกนั) ดงันั@นตอนปลายปี บริษทัฯ ตอ้งนําส่งรายไดจ้ัดทํา
หนงัสือรบัรอง 50 ทวิ และ นาํส่ง ภงด.1ก  ใหก้บัตวัแทนประกนัภยัอีกหรือไม่ 
ตอบ บริษัทฯ ต้องกลับไปนาํส่งรายได้จัดทาํหนังสอืรับรอง 50 ทวิ และ นาํส่ง ภงด.1ก  ให้กบัตัวแทน เช่นเดิม 
 
 
3.  ในกรณีจัดงานปีใหม่บริษทัซื@ อของขวญั เช่น โทรทศัน/์เครื�องเสียง/โทรศพัท ์เป็นตน้ ไปแจกใหก้บั
พนกังาน พนกังานไดร้บัของขวญัตอ้งเสียภาษีอย่างไร และบริษทัตอ้งเสียภาษีขายหรือไม่ 
ตอบ ถือเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (1) แห่งประมวลรัษฎากร ให้คาํนวณภาษีหัก ณ ที�จ่ายจาก
พนักงาน เสมือนเป็น “โบนัส” ตามมาตรา 50 (1) แห่งประมวลรัษฎากร 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ประเด็นปัญหาดา้นภาษีธุรกิจเฉพาะ 
 
1. เงินไดที้�มาจากเบี@ ยประกนัภยัของกรมธรรมป์ระกนัภยัแบบ SBT เมื�อนาํมาลงทุนไดเ้ป็นดอกเบี@ ยรบั หาก
จะตอ้งนาํมาส่ง ภธ. และแยกชดัเจนทีละรายการไม่ได ้เราคิดเป็นสดัส่วนโดยใชสู้ตรคือ  
                ดอกเบี@ ยรบัทั@งหมด x เบี@ ยรบัจาก กธ.SBT 
                    (เบี@ ยรบัจาก กธ.SBT + กธ.VAT) 

ถูกตอ้งหรือไม่ 
ตอบ  ให้ถือเป็นรายได้ของธุรกจิประกนัภัยทั�วไป 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ประเด็นปัญหาดา้นภาษีหกั ณ ที�จ่าย 
 
1. การจ่ายค่าซ่อมรถ กรณีที�มีการจ่ายค่าอะไหล่และค่าแรงแยกจากกนัเป็น 2 นติิบุคคล บริษทัฯ จะหกัภาษี 
ณ ที� จ่าย เฉพาะค่าแรงไดห้รือไม่     
ตอบ ได้ ถ้าแยกจ่ายกนัคนละส่วนกนั 
 
 
2. บริษทัฯ สั �งซื@ อสินคา้จากรา้นคา้ที�จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ�ม และขอใหผู้ข้ายจัดส่งสินคา้ใหด้ว้ย ซึ�งผูข้าย
ก็คิดค่าจัดส่งสินคา้จากบริษทัฯ โดยรวมอยู่ในใบเสร็จรบัเงิน/ใบกํากบัภาษี ใบเดียวกนั บริษทัฯ ไม่ตอ้งหกั
ภาษี ณ ที�จ่ายถูกตอ้งหรือไม่ 
ตอบ ถูกต้อง เพราะถือเป็นการขายสนิค้าทั7งจาํนวน  
 
 
3.  ถา้บริษทัฯ จะเช่าพื@ นที�โฆษณาในหา้งสรรพสินคา้ บริษทัฯ จะตอ้งหกัภาษี ณ ที�จ่ายหรือไม่ อย่างไร 
ตอบ คาํนวณหักภาษีเงินได้ ณ ที�จ่ายในอตัราร้อยละ 2 ของค่าโฆษณา  
 
 
4.  รายจ่ายค่าที�ปรึกษาไปต่างประเทศ จะตอ้งหกัภาษี ณ ที�จ่ายอย่างไร ตอ้งพิจารณาอนุสญัญาภาษีซอ้น
หรือไม่และตอ้งใช ้แบบฟอรม์ใดในการยื�นภาษี หกั ณ ที�จ่าย 
ตอบ  พิจารณาเป็น 2 กรณี  

 1. หากประเทศนั7นมีสญัญาภาษีซ้อน ไม่ต้องหักภาษี ณ ที�จ่าย ให้ยื�นแบบ ภ.พ.36 เทา่นั7น 
2. หากประเทศนั7นไม่มีสญัญาภาษีซ้อน ให้หักภาษี 15% และยื�นแบบ ภ.พ.36 

 
 

5.  การจ่ายเงินปันผล ตอ้งหกัภาษี ณ ที�จ่าย อย่างไร (10%) ยกเวน้ถา้ถือหุน้อีกบริษทัหนึ�งถึง 25% ไม่หกั
ภาษี หกั ณ ที�จ่าย 
ตอบ  ตามข้อ 5 ของคาํสั�งกรมสรรพากรที� ท.ป. 4/2528 ดังนี7   

 “ขอ้ 5 ให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที�ตั7งขึ7นตามกฎหมายไทยกองทุนรวมสถาบันการเงินที�มี
กฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทยจัดตั7งขึ7 นสาํหรับให้กู้ยืมเงินเพื�อส่งเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรือ
อุตสาหกรรม ทั7งนี7  ไม่รวมถึงกจิการร่วมค้า ซึ�งเป็นผู้จ่ายเงินปันผล เงินส่วนแบ่งของกาํไรหรือประโยชน์อื�นใดตาม
มาตรา 40 (4) (ข) แห่งประมวลรัษฎากร หักภาษี ณ ที�จ่าย โดยคาํนวณหักไว้อัตราร้อยละ 10.0 กรณีให้แก่
ผู้รับซึ�งเป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที�ตั7งขึ7นคามกฎหมายของต่างประเทศประกอบกิจการในประเทศไทย 
หรือบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที�ตั7งขึ7นตามกฎหมายไทยแต่ไม่รวมถึง  
 
 
 



          (1) บริษัทจดทะเบียน  
               (2) บริษัทจาํกัด นอกจาก (1) ซึ�งถือหุ้นในบริษัทจาํกัดผู้จ่ายเงินปันผลไม่น้อยกว่าร้อยละ 25 ของ
หุ้นทั7งหมดที�มีสทิธอิอกเสยีงในบริษัทจาํกดั ผู้จ่ายเงินปันผลและบริษัทจาํกัดผู้รับเงินปันผลไม่ว่าโดยทางตรงหรือ
โดยทางอ้อม” 
 
 
6. เนื�องจากบริษทัฯ มีผลประกอบการขาดทุน แต่มีภาษีถูกหัก ณ ที�จ่าย จํานวนหนึ�ง ซึ�งแสดงไวเ้ป็น
ทรพัยสิ์นอื�น และบริษทัฯ ไม่ไดแ้สดงเจตนาที�จะขอคืนตั@งแต่ตน้ ขอถามว่าจะคงไวใ้นบญัชีทรพัยสิ์นอื�น 
จนกว่าจะครบอายุ 3 ปี แลว้ค่อยจําหน่ายออกไดห้รือไม่ จําหน่ายเฉพาะส่วนที�จะครบ 3 ปี เพราะบริษทัฯ 
ยงัคงขาดทุนอย่างต่อเนื�อง ภาษีถูกหกั ณ ที�จ่ายไม่ไดถู้กหยิบมาใช ้
ตอบ ตามมาตรฐานการบัญชีให้ถือว่าด้อยค่าทั7งหมด  
 ในทางภาษีเงินได้นิติบุคคลถือเป็น รายจ่ายตอ้งหา้ม ตามมาตรา 65 ตรี (6) แห่งประมวลรัษฎากร 
 
 
7.  การหกัภาษี ณ ที�จ่าย ของเบี@ ยประกนัสุขภาพ กรณีที�ขายประกนัสุขภาพพ่วงประกนัอุบติัเหตุส่วนบุคคล 
ถา้ไม่สามารถแยกเบี@ ยประกนัอุบติัเหตุส่วนบุคคลออกมาจากเบี@ ยประกนัสุขภาพได ้ขอทราบว่าลูกคา้จะตอ้ง
หกัภาษี ณ ที�จ่ายอย่างไร? 
ตอบ เมื�อบริษัทไม่สามารถแยกเบี7 ยประกนัอุบัติเหตุส่วนบุคคลออกมาจากเบี7ยประกนัสขุภาพได้ ให้หักภาษี ณ 
ที�จ่ายเป็นยอดรวม 

 ข้อเสนอ เนื�องจากธุรกิจประกันวินาศภัยและประกันชีวิตมีความแตกต่างกันในแนวปฏิบัติทางภาษี จึง
ควรแยกการรับประกนักนัให้ชัดเจน  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ประเด็นปัญหาภาษีดา้นอื�นๆ 
 
1.  ในกรณีตวัแทนทําป้ายโฆษณาไวนิลใส่เป็นชื�อบริษทัประกนัภยั กรณีนี@ บริษทัฯ ประกนัภยัตอ้งเสียภาษี
ป้ายหรือไม่ ถา้บริษทัไม่ตอ้งการเสียภาษีป้าย ที�ถูกตอ้งตอ้งปฏิบติัอย่างไร 
ตอบ  
ความรู้ทั�วไปและความหมายของภาษีป้าย 

ภาษีป้าย คือ ภาษีที�จัดเกบ็จากป้ายโฆษณาสนิค้าต่างๆ 
 
ป้ายที�ต้องเสียภาษี 

ได้แก่ป้ายที�แสดงชื�อ ยี�ห้อหรือเครื�องหมาย ที�ใช้ในการประกอบการค้าหรือ ประกอบกจิการอื�น เพื�อหา
รายได้หรือโฆษณาการค้าหรือกจิการอื�นเพื�อหารายได้ ไม่ว่าจะได้แสดงหรือโฆษณาไว้ที�วัตถุใดๆ ด้วยอกัษร ภาพ 
หรือเครื�องหมายที�เขียน แกะสลัก จารึก หรือทาํให้ปรากฏด้วยวิธอีื�น 
 
ป้ายที�ไม่ต้องเสียภาษี 

(1) ป้ายที�แสดงไว้ ณ โรงมหรสพและบริเวณของโรงมหรสพนั7นเพื�อโฆษณามหรสพ 
(2) ป้ายที�แสดงไว้ที�สนิค้าหรือสิ�งที�ห่อหุ้มหรือบรรจุสนิค้า 
(3) ป้ายที�แสดงไว้บริเวณงานที�จัดขึ7นเป็นครั7งคราว 
(4) ป้ายที�แสดงไว้ที�คนหรือสตัว์ 
(5) ป้ายที�แสดงไว้ภายในอาคารที�ใช้ประกอบการค้า หรือประกอบกจิการอื�น หรือภายในอาคารซึ�งเป็นที�

รโหฐาน ทั7งนี7 เพื�อหารายได้และแต่ละป้ายมีพื7นที�ไม่เกนิ 3 ตารางเมตรที�กาํหนดในกฎกระทรวง แต่ไม่รวมถึงป้าย
ตามกฎหมายว่าด้วยทะเบียนพาณิชย์  

(6) ป้ายของราชการส่วนกลาง ราชการส่วนภมิูภาคหรือราชการส่วนท้องถิ�นตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบ
บริหารราชการแผ่นดิน  

(7) ป้ายขององค์การที�จัดตั7งขึ7นตามกฎหมายว่าด้วยการจัดตั7งองค์การของรัฐบาลหรือตามกฎหมายว่า
ด้วยการนั7นๆ และหน่วยงานที�นาํรายได้ส่งรัฐ  

(8) ป้ายของธนาคารแห่งประเทศไทย ธนาคารออมสนิ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ธนาคารเพื�อการ
สหกรณ์และบรรษัทเงินทุนอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย  

(9) ป้ายของโรงเรียนเอกชน ตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชนหรือสถาบันอุดมศึกษาเอกชน ตาม
กฎหมายว่าด้วยสถาบันอุดมศึกษาเอกชน ที�แสดงไว้ ณ อาคารหรือบริเวณของโรงเรียนเอกชนหรือ
สถาบันอุดมศึกษาเอกชนนั7น  

(10) ป้ายของผู้ประกอบการเกษตรซึ�งค้าผลผลิตอนัเกดิจากการเกษตรของตน  
(11) ป้ายของวัดหรือผู้ดาํเนินกจิการเพื�อประโยชน์แก่การศาสนาหรือการกุศลสาธารณะโดยเฉพาะ  
(12) ป้ายของสมาคมหรือมูลนิธ ิ 
(13) ป้ายตามที�กาํหนดในกฎกระทรวง ปัจจุบันมีกฎกระทรวงฉบับที� 2 (พ.ศ.2535) ให้เจ้าของป้ายไม่

ต้องเสียภาษีป้าย สาํหรับ  



 (13.1) ป้ายที�ติดตั7งหรือแสดงไว้ที�รถยนต์ส่วนบุคคล รถจักรยานยนต์ รถบดถนน หรือรถ
แทรกเตอร์ ตามกฎหมายว่าด้วยรถยนต์  

 (13.2) ป้ายที�ติดตั7งหรือแสดงไว้ที�ล้อเลื�อนตามกฎหมายว่าด้วยล้อเลื�อน  
 (13.3) ป้ายที�ติดตั7งหรือแสดงไว้ที�ยานพาหนะนอกเหนือจาก (13.1) และ (13.2) โดยมีพื7นที�ไม่

เกนิห้าร้อยตารางเซนติเมตร 
ที�มา: http://office.bangkok.go.th/bangkhae/revenue/sign.pdf 
 
ดังนั7น หากป้ายโฆษณาไวนิลใส่เป็นชื�อบริษัทประกนัภัย เป็น “ป้ายที�แสดงไว้บริเวณงานที�จัดขึ7นเป็นครั7งคราว” ก็
ย่อมได้รับยกเว้นไม่ต้องเสยีภาษีป้าย 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2. กรณีการตีราคาทรพัยสิ์นเพิ�มภายหลงั คิดค่าเสื�อมราคาอย่างไร (อธิบายวิธีคิดค่าเสื�อมราคาทรพัยสิ์น
อื�น) ต่อมาภายหลงัขายทรพัยสิ์นที�ตีราคาเพิ�มไป และมีค่าซากคงเหลือ บนัทึกบญัชีอย่างไร  
ตอบ 
การบันทกึบัญชีเมื�อมีการตีราคาสนิทรัพย์ใหม่  

สภาวิชาชีพบัญชี โดยความเหน็ชอบในการกาํหนดมาตรฐานการบัญชีของคณะกรรมการกาํกบัดูแลการ
ประกอบวิชาชีพบัญชี ในการประชุม ครั7งที�5(2/2549) เมื�อวันที� 26 กย.2549 จึงออกประกาศดังนี7   

เมื�อมีการตีราคาใหม่ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที�32 เรื�องที�ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ให้ปฏบัิติ โดยมี
ทางเลือกในการบันทกึบัญชีได้ 2 วิธี ดังนี7   

1. ปฏบัิติตามหลักการที�กาํหนดไว้ในย่อหน้าที� 38 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที�32 เรื�อง ที�ดิน อาคาร
และอุปกรณ์ หรือ  

2. ปฏบัิติตามเกณฑร์าคาทุน เมื�อมีการตีราคาทรัพย์สนิเพิ�มขึ7น ดังนี7   
 2.1 ให้ปรับปรุงราคาตามบัญชีของสนิทรัพย์ ให้มีราคาตามราคาที�ตีใหม่โดยบันทกึเฉพาะมูลค่าสทุธิ

ของราคาตามบัญชีที�ตีเพิ�มขึ7นไปยัง บัญชีสนิทรัพย์-ราคาที�ตีเพิ�มขึ7น คู่กบับัญชีส่วนเกนิทุนจากการตีราคา
สนิทรัพย์เพิ�มขึ7น ทั7งนี7 บัญชีสินทรัพย์เดิมกยั็งแสดงอยู่ในราคาทุนตามเดิม  

2.2 ค่าเสื�อมราคาที�ตัดไปสู่บัญชีกาํไรขาดทุนให้คาํนวณตามราคาต้นทุนเดิม   
2.3 ค่าเสื�อมราคาของส่วนที�ตีราคาเพิ�มขึ7น ให้ตัดไปสู่บัญชีส่วนเกนิทุนจากการตีราคาเพิ�ม  
2.4 ให้เปิดเผยข้อมูลที�เกี�ยวกบัวิธกีารบันทกึบัญชีที�ใช้ปฏบัิติและผลกระทบต่องบกาํไรขาดทุน และกาํไร

ต่อหุ้นที�แตกต่างจากวิธปีฏบัิติตามข้อ 1 
วิธกีารแสดงการลงบัญชี 

เมื�อต้นปี 2541 บริษัทซื7อเครื�องจักรในราคา 120,000 บาท และคาดว่าไม่มีราคาซาก และมีอายุการใช้
งาน 6 ปี ตัดค่าเสื�อมราคาโดยวิธเีส้นตรง ณ สิ7นปี 2556 ราคาประเมินเครื�องจักรเป็น 100,000 บาท 
                    ราคาทุน                          120,000 บาท 
                    หัก ค่าเสื�อมราคาสะสม           40,000 บาท 
                    ราคาตามบัญชี ณ สิ7นปี 56      80,000 บาท 
 

การลงบัญชี ณ 31 ธค. 2556 
1. เดบิต เครื�องจักร-ราคาที�ตีเพิ�ม 20,000 บาท  

                      เครดิต ส่วนเกนิทุนจากการตีราคาสนิทรัพย์เพิ�ม 20,000 บาท 
ปี 2557  
2. เดบิต ค่าเสื�อมราคา - เครื�องจักร(ตามทุนเดิม) 20,000 บาท 

                     เครดิต ค่าเสื�อมราคาสะสม-เครื�องจักร 20,000 บาท 
3. เดบิต ส่วนเกนิทุนจากการตีราคาสนิทรัพย์เพิ�ม 5,000 บาท 

                     เครดิต ค่าเสื�อมราคาสะสม-เครื�องจักรส่วนที�ตีราคาเพิ�ม 5,000 บาท       
          *** (20,000 หาร 4 = 5,000) 
 
 



การเปิดเผยในงบการเงิน ณ วันที� 31 ธค.43 
            เครื�องจักร (ราคาทุนเดิม) 120,000 บาท 
            หัก ค่าเสื�อมราคาสะสม - (ราคาทุนเดิม) (60,000)บาท 60,000 บาท 
            เครื�องจักร -ราคาที�ตีเพิ�ม 20,000 บาท 
            หัก ค่าเสื�อมราคาสะสม-เครื�องจักรส่วนที�ตีเพิ�ม (5,000) บาท 15,000 บาท 
ที�มา: http://www.plaibang.com/index.php?topic=16.0  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3. การประมาณการ ภ.ง.ด.51 ขาดเกินไปรอ้ยละ 25 จะทําอย่างไร อธิบายคําสั �งกรมสรรพากรที�           
ป. 50/2537 แนวทางพิจารณา เหตุอนัสมควร กรณีแสดงประมาณการกําไรสุทธิขาดไป ตามมาตรา 67 
ตรี แห่งประมวลรษัฎากร  
ตอบ  อ้างอิงตามคาํสั�งกรมสรรพากรที� ป. 50/2537 เรื�อง แนวทางการพิจารณา"เหตุอันสมควร" กรณีแสดง
ประมาณการกาํไรสทุธขิาดไป ตามมาตรา 67 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร  ลงวันที� 31 สิงหาคม พ.ศ.2537 และมี
ผลบังคับใช้ตั7งแต่วันที�ลงในคาํสั�งนี7 เป็นต้นไป 

“ตามที�บทบัญญัติมาตรา 67 ทวิ (1) แห่งประมวลรัษฎากร บัญญัติให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
ที�ต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลจากกาํไรสุทธิ จัดทาํประมาณการกาํไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ ซึ�งได้จากกิจการหรือ
เนื�องจากกจิการที�ได้กระทาํในรอบระยะเวลาบัญชี แล้วให้คาํนวณและชาํระภาษีจากกึ�งหนึ�งของประมาณการกาํไร
สทุธใินรอบระยะเวลาบัญชีนั7น และในกรณีที�บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลดังกล่าว ได้แสดงประมาณการกาํไร
สุทธิขาดไปเกินร้อยละ 25 ของกาํไรสุทธิในรอบระยะเวลาบัญชีนั7น โดยไม่มีเหตุอันสมควร บริษัทหรือห้าง
หุ้นส่วนนิติบุคคลนั7นต้องเสยีเงินเพิ�มอกีร้อยละ 20 ของภาษีที�ชาํระขาด ตามมาตรา 67 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร 
แม้ต่อมาจะได้มีหนังสือที� กค 0810/6379 ลงวันที� 27 เมษายน 2533 เรื�อง แนวทางการพิจารณา “เหตุอัน
สมควร” ตามมาตรา 67 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร ให้ถือปฏบัิตแล้วกต็าม แต่ในระยะเวลาต่อมา การพิจารณา 
“เหตุอันสมควร” กยั็งเป็นเรื�องยุ่งยากสับสนและไม่สามารถแสดงได้ว่าความ “สมควร” เกิดขึ7นจริง และโดยที�
การเสยีภาษีตามมาตรา 67 ทวิ เป็นเพียงการจัดเกบ็ภาษีก่อนถึงกาํหนดเวลายื�นแบบแสดงรายการประจาํปี  

ฉะนั7น เพื�ออาํนวยความสะดวกในการพิจารณา “เหตุอันสมควร” ดังกล่าว กรมสรรพากรจึงมีคาํสั�ง
เพื�อให้เจ้าพนักงานสรรพากรถือเป็นแนวทางปฏบัิติเพิ�มเติมดังต่อไปนี7   

ข้อ 1  กรณีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ได้จัดทาํประมาณการกาํไรสุทธิและยื�นแบบแสดงรายการ
เสยีภาษีครึ�งปีไว้ไม่น้อยกว่ากึ�งหนึ�งของภาษีเงินได้นิติบุคคลที�ได้ยื�นแบบแสดงรายการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลใน
รอบระยะเวลาบัญชีที�แล้ว ให้ถือว่าเป็นกรณีมีเหตุอนัสมควร  

ข้อ 2  คาํสั�งนี7 ให้ถือปฏบัิติตั7งแต่วันที�ที�ลงในคาํสั�งนี7 เป็นต้นไป”   
 

พร้อมนี7 ได้มีแนวทางปฏิบัติกรมสรรพากร ที� มก. 28/2555 เรื�อง  การพิจารณาเหตุอันสมควรตาม
มาตรา 67 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร ลงวันที� 1 กุมภาพันธ ์พ.ศ.2555 ดังนี7  

“เพื�อให้การพิจารณากรณีที�จะถือว่า บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลยื�นรายการและชาํระภาษีตามมาตรา 
๖๗ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร โดยแสดงประมาณการกาํไรสุทธิขาดไปเกินร้อยละ ๒๕ ของกาํไรสุทธิซึ�งได้จาก
กจิการหรือเนื�องจากกจิการที�กระทาํในรอบระยะเวลาบัญชีนั7น โดยมีเหตุอันสมควร ซึ�งบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติ
บุคคลไม่ต้องรับผิดเสยีเงินเพิ�ม ตามมาตรา ๖๗ ตรี แห่งประมวลรัษฎากร เป็นไปในแนวทางเดียวกัน จึงกาํหนด
แนวทางปฏบัิติในการพิจารณาเหตุอนัสมควร ตามมาตรา ๖๗ ตรี แห่งประมวลรัษฎากร ดังต่อไปนี7   

ข้อ ๑ ให้ยกเลิกแนวทางปฏิบัติกรมสรรพากรที� มก.๙/๒๕๕๐ เรื�อง การพิจารณาเหตุอันสมควร ตาม
มาตรา ๖๗ ตรี แห่งประมวลรัษฎากร ลงวันที� ๒๘ ธนัวาคม พ.ศ.๒๕๕๐ 

ข้อ ๒ การพิจารณาว่าบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลประมาณการกาํไรสุทธิขาดไปเกินร้อยละ ๒๕ ของ
กาํไรสุทธิซึ�งได้จากกิจการหรือเนื�องจากกิจการที�กระทาํหรือไม่ ให้เปรียบเทยีบแบบแสดงรายการภาษีเงินได้นิติ
บุคคลครึ�งปี (ภ.ง.ด.๕๑) กับแบบแสดงรายการภาษีเงินได้นิติบุคคล (ภ.ง.ด.๕๐) ฉบับหลังสุดที�ได้ยื�นเพิ�มเติม
ของรอบระยะเวลาบัญชีเดียวกนั 



ข้อ ๓ กรณีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ได้จัดทาํประมาณการกาํไรสทุธแิละยื�นแบบแสดงรายการเสีย
ภาษีครึ�งปีไว้ไม่น้อยกว่ากึ�งหนึ�งของภาษีเงินได้นิติบุคคลที�ได้ยื�นแบบแสดงรายการเสยีภาษีเงินได้นิติบุคคลในรอบ
ระยะเวลาบัญชีที�แล้ว ถือว่ามีเหตุอนัสมควร ตามมาตรา ๖๗ ตรี แห่งประมวลรัษฎากร  

ข้อ ๔ กรณีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ประมาณการกาํไรสุทธิขาดไปเกินร้อยละ ๒๕ ของกาํไรสุทธิ
ซึ�งได้จากกจิการหรือเนื�องจากกจิการที�กระทาํในรอบระยะเวลาบัญชีนั7น โดยเกดิจากสาเหตุดังต่อไปนี7  ถือว่ามีเหตุ
อนัสมควรตามมาตรา ๖๗ ตรี แห่งประมวลรัษฎากร  

 (๑) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ที�เริ�มมีรายได้จากการประกอบกิจการในช่วงระยะเวลา ๖ 
เดือนหลังของรอบระยะเวลาบัญชีที�เริ�มมีรายได้จากการประกอบกิจการ ทั7งนี7  คาํว่า “รายได้จากการประกอบ
กจิการ” ในที�นี7  ไม่รวมถึง เงินได้ประเภทดอกเบี7ย  

 (๒) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ได้ยื�นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้นิติบุคคล (ภ.ง.ด.๕๐) 
ชาํระภาษีอากรเพิ�มเติมตามคาํแนะนาํของเจ้าหน้าที� ไม่ว่าจะเป็นการตรวจโดยวิธีใด ยกเว้น การตรวจสอบตาม
หมายเรียก  

 (๓) มีกาํไรจากการขายทรัพย์สินที�ใช้ในการประกอบกิจการในช่วงระยะเวลา ๖ เดือนหลัง ของ
รอบระยะเวลาบัญชี  

 (๔) อตัราดอกเบี7ยเงินกู้ตํ�าลง ทาํให้ค่าใช้จ่ายดอกเบี7ยลดตํ�าลงด้วย  
 (๕) การส่งออกสินค้ามีความไม่แน่นอน ทั7งปริมาณและราคาสินค้า หรือมีการยกเลิกการควบคุม

ราคาหรือปริมาณสนิค้าส่งออก  
 (๖) อตัราแลกเปลี�ยนเงินตราต่างประเทศเปลี�ยนแปลงอย่างผิดปกติ  
ข้อ ๕ ในการพิจารณาเหตุอันสมควร ให้เจ้าพนักงานประเมินพิจารณาและเสนอความเหน็ต่อผู้มีอาํนาจ

ในการพิจารณาอนุมัติ ดังนี7    
 (๑) กรณีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ยื�นประมาณการกาํไรสุทธิขาดไปเกินร้อยละ ๒๕ โดยมี

เหตุอนัสมควร ตามที�กาํหนดไว้ตามข้อ ๓ ให้พิจารณาและเสนอความเหน็ต่อผู้อาํนวยการสาํนักบริหารภาษีธุรกิจ
ขนาดใหญ่ หรือผู้อาํนวยการสาํนักตรวจสอบภาษีกลาง หรือสรรพากรพื7นที� แล้วแต่กรณี เพื�อพิจารณาอนุมัติ  

 (๒) กรณีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ยื�นประมาณการกาํไรสุทธิขาดไปเกินร้อยละ ๒๕ โดยมี
เหตุอนัสมควร ตามที�กาํหนดไว้ตามข้อ ๔ สาํหรับสาํนักบริหารภาษีธุรกจิขนาดใหญ่และสาํนักตรวจสอบภาษีกลาง 
ให้เสนอความเหน็ผ่านสาํนักมาตรฐานการกาํกบัและตรวจสอบภาษี เพื�อพิจารณาเสนออธบิดีกรมสรรพากรอนุมัติ 
และสาํหรับสาํนักงานสรรพากรพื7นที� ให้เสนอความเหน็ต่อสรรพากรภาคพิจารณาอนุมัติ แล้วแต่กรณี  

 (๓) กรณีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ยื�นประมาณการกาํไรสุทธิขาดไปเกินร้อยละ ๒๕ โดย
ไม่มีเหตุอนัสมควร ตามที�กาํหนดไว้ตามข้อ ๓ และ ๔ แต่เจ้าพนักงานประเมินพิจารณาจากข้อเทจ็จริงอื�นๆ แล้ว 
เห็นว่ามีเหตุอันสมควร สําหรับสาํนักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่และสํานักตรวจสอบภาษีกลาง ให้เสนอ
ความเหน็ผ่านสาํนักมาตรฐานการกาํกับและตรวจสอบภาษี เพื�อขออนุมัติอธิบดีกรมสรรพากร ส่วนสาํนักงาน
สรรพากรพื7นที�ให้เสนอความเหน็เพื�อขออนุมัติสรรพากรภาค แล้วแต่กรณี  

ข้อ ๖ กรณีปรับปรุงเหตุอันสมควรแล้ว สาํหรับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที�ได้รับการส่งเสริมการ
ลงทุน ซึ�งประกอบกจิการทั7งที�ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลและไม่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล ประมาณ
การกาํไรสทุธริวมของทั7งสองประเภทกจิการ ต้องขาดไปไม่เกนิร้อยละ ๒๕ ของกาํไรสทุธริวมซึ�งได้จากกิจการหรือ
เนื�องจากกิจการที�กระทาํในรอบระยะเวลาบัญชีนั7น และประมาณการกาํไรสุทธิของกิจการที�ไม่ได้รับยกเว้นภาษี



เงินได้นิติบุคคลต้องขาดไปไม่เกินร้อยละ ๒๕ ของกาํไรสุทธิของกิจการที�ไม่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล
เช่นเดียวกนั ถือว่ามีเหตุอนัสมควร ตามมาตรา ๖๗ ตรี แห่งประมวลรัษฎากร  

ข้อ ๗ กรณีมีเหตุอย่างอื�นนอกเหนือจากแนวทางปฏิบัตินี7  ให้เสนอข้อเทจ็จริงและความเหน็ต่ออธิบดี
กรมสรรพากรเพื�อวินิจฉัยสั�งการ     

ข้อ ๘ ให้ผู้อาํนวยการสาํนักมาตรฐานการกาํกบัและตรวจสอบภาษีรักษาการตามแนวทางปฏบัิตินี7   
ข้อ ๙ แนวทางปฏบัิติใดที�ขัดหรือแย้งกบัแนวทางปฏบัิตินี7  ให้ถือปฏบัิติตามแนวทางปฏบัิตินี7   
ข้อ ๑๐ ให้ถือปฏบัิติตั7งแต่วันที�ที�ลงในแนวทางปฏบัิตินี7 เป็นต้นไป”  

 
 
4. อธิบายประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี�ยวกบัภาษีเงินได ้(ฉบบัที� 249) เรื�องกําหนดใหห้า้งหุน้ส่วน
สามญัหรือคณะบุคคลที�ใช่นิติบุคคลจัดทําบญัชีหรือรายงานแสดงรายไดแ้ละรายจ่าย ว่ามีวิธีปฏิบติัอย่างไร 
เนื�องจากมีผลบงัคบัใช ้1 มกราคม 2558  
ตอบ  อ้างอิงตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี�ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที� ๒๔๙) เรื�อง กาํหนดให้ห้างหุ้นส่วน
สามัญหรือคณะบุคคลที�มิใช่นิติบุคคล จัดทาํบัญชีหรือรายงานแสดงรายได้และรายจ่าย ลงวันที� 17 ธันวาคม 
พ.ศ. 2557 ดังนี7  

“เพื�อประโยชน์ในการจัดเกบ็ภาษีอากร อาศัยอาํนาจตามความในมาตรา 17 (2) แห่งประมวลรัษฎากร 
ซึ� งแก้ไขเพิ�มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ�มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที�  25) พ.ศ. 2525 อธิบดี
กรมสรรพากรกาํหนดให้ห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที�มิใช่นิติบุคคล จัดทาํบัญชีหรือรายงานแสดงรายได้
และรายจ่าย ดังต่อไปนี7   

ข้อ 1 ให้ห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที�มิใช่นิติบุคคล จัดทาํบัญชีหรือรายงานแสดงยอดเงินคงเหลือ
ยกมา จํานวนรวมของยอดรายได้และยอดรายจ่ายที�ได้มีการรับมาหรือจ่ายไปในระหว่างปีภาษี และยอดเงิน
คงเหลือยกไป โดยต้องมีรายการและข้อความอย่างน้อยตามแบบที�แนบท้ายประกาศนี7   

ข้อ 2 การจัดทาํบัญชีหรือรายงานแสดงรายได้และรายจ่าย ตามข้อ 1 ให้ทาํเป็นภาษาไทย ถ้าทาํเป็น
ภาษาต่างประเทศให้มีภาษาไทยกาํกบั  

ข้อ 3 การจัดทาํบัญชีหรือรายงานแสดงรายได้และรายจ่าย ตามข้อ 1 ให้ยื�นต่อเจ้าพนักงานประเมิน
พร้อมกบัการยื�นแบบ ภ.ง.ด. 90 หรือ ภ.ง.ด. 91 ของทุกปีภาษี  

ข้อ 4 ประกาศนี7 ให้ใช้บังคับสาํหรับการยื�นแบบ ภ.ง.ด. 90 หรือ ภ.ง.ด. 91 ซึ�งจะต้องยื�นรายการตั7งแต่
วันที� 1 มกราคม พ.ศ. 2558 เป็นต้นไป” 
 
 
 
 
 
 
 
 



รายงานบญัชีรบั – จ่ายของหา้งหุน้ส่วนสามญัและคณะบุคคลที�มิใช่นติิบุคคล 
ประจาปีภาษี .............. 

ชื�อห้างหุ้นส่วนสามัญ/คณะบุคคล …………………………………………………………………….  
เลขประจาตัวผู้เสียภาษีอากร      -               -                   -        - 
 

รายการ รายรบั (บาท) หมายเหตุ 
1. ยอดเงินคงเหลือยกมาจากปีภาษีก่อน    

2. ยอดรวมรายรับระหว่างปีภาษี    

3. ยอดรวมรายจ่ายระหว่างปีภาษี      

4. ส่วนแบ่งเงินกาไรหรือส่วนแบ่งรายได้ที�จ่ายให้ผู้เป็น
หุ้นส่วนหรือบุคคล  

   

5. ยอดเงินคงเหลือยกไปปีภาษีถัดไป    
 

รายการยอดเงินได้คงเหลือยกไป ปรากฏตาม 
1. บัญชีธนาคาร......................................................สาขา........................................................... 
    ชื�อบัญชี.............................................................เลขบัญชี....................................................... 
2. เงินสด...............................................................บาท 

ข้าพเจ้าขอรับรองว่าข้อความข้างต้นถูกต้องและเป็นความจริงทุกประการ 
 

................................................ 
(                                     ) 

ผู้อานวยการหรือผู้จัดการ 
หมายเหตุ : การแจ้งความเทจ็เพื�อหลีกเลี�ยงการเสยีภาษีอากรอาจเป็นเหตุให้ได้รับโทษจาคุกตั7งแต่ 3 เดือนถึง 7 
ปี และปรับตั7งแต่ 2,000 บาทถึง 200,000 บาท ตามมาตรา 37 แห่งประมวลรัษฎากร และการแจ้งข้อความอนั
เป็นเทจ็แก่เจ้าพนักงานต้องระวางโทษจาคุกไม่เกนิ 6 เดือน หรือปรับไม่เกนิ 1,000 บาท หรือทั7งจาทั7งปรับ ตาม
มาตรา 137 แห่งประมวลกฎหมายอาญา 
 
 
 
 
 
 
 
 



และ อ้างอิงตามคาํสั�งกรมสรรพากร ที� ป.149/2558 เรื�อง การเสียภาษีเงินได้ของห้างหุ้นส่วนสามัญ
หรือคณะบุคคลที�มิใช่นิติบุคคล ลงวันที� 20 มกราคม 2558 ดังนี7  

“เนื�องด้วยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ�มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที� 39) พ.ศ. 2557 ได้ปรับปรุงการ
จัดเกบ็ภาษีเงินได้จากห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที�มิใช่นิติบุคคล โดยมีสาระสาํคัญให้ยกเลิกการยกเว้น
ภาษีเงินได้สาํหรับส่วนแบ่งของกาํไรหรือส่วนแบ่งเงินได้จากห้างหุ้นส่วนสามัญหรือ คณะบุคคลที�มิใช่นิติบุคคล 
ตามมาตรา 42 (14) แห่งประมวลรัษฎากร โดยมีผลใช้บังคับสาํหรับเงินได้พึงประเมินที�ได้รับตั7งแต่วันที� 1 
มกราคม พ.ศ. 2558 ประกอบกับได้มีประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี�ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที� 249) เรื�อง 
กาํหนดให้ห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที�มิใช่นิติบุคคล จัดทาํบัญชีหรือรายงานแสดงรายได้และรายจ่าย ลง
วันที� 17 ธันวาคม พ.ศ. 2557 กาํหนดให้ ห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที�มิใช่นิติบุคคล ต้องจัดทาํรายงาน
แสดงรายได้และรายจ่าย และ ยื�นพร้อมแบบแสดงรายการภาษีเงินได้ โดยมีผลใช้บังคับสาํหรับการยื�นแบบแสดง
รายการภาษีเงินได้ บุคคลธรรมดาประจาํปีภาษี พ.ศ. 2557 เป็นต้นไป  

ดังนั7น เพื�อให้เจ้าพนักงานสรรพากรถือเป็นแนวทางปฏบัิติในการตรวจและแนะนาํผู้เสียภาษี ที�เป็นห้าง
หุ้นส่วนสามัญและคณะบุคคลที�มิใช่นิติบุคคล กรมสรรพากรจึงมีคาํสั�งดังต่อไปนี7   

ขอ้ 1 คาํว่า “หา้งหุน้ส่วนสามญั” หมายความว่า บุคคลตั7งแต่สองคนขึ7นไปตกลงเข้ากันเพื�อกระทาํ
กิจการร่วมกันด้วยประสงค์จะแบ่งปันกาํไรอันจะพึงได้จากกิจการที�ทาํนั7น ตามมาตรา 1012 แห่งประมวล
กฎหมายแพ่งและพาณิชย์ ตัวอย่างเช่น  

 (1) การเข้าร่วมกนัเปิดบัญชีเงินฝากธนาคาร เช่น บัญชีเงินฝากนาง ก. และนางสาว ข. เป็นต้น  
 (2) การเข้าร่วมกนัซื7อหุ้น เช่น นาย ก. และนาย ข. เข้าร่วมกนัเป็นห้างหุ้นส่วนสามัญเพื�อซื7อหุ้น  
 (3) การเข้าถือกรรมสทิธิYในที�ดินร่วมกนั เช่น นาย ก. นาง ข. และนาย ค. ซื7อที�ดินร่วมกนั  
 (4) การเข้าร่วมกันของแพทย์เพื�อทาํกิจการรักษาคนไข้ เช่น แพทย์ ก. ร่วมกับแพทย์ ข. หรือ 

แพทย์ ก. ร่วมกบัพยาบาล ค. เป็นต้น  
 (5) การเข้าร่วมกนัของนักแสดงหรือพิธกีรในการรับงานแสดงหรือรับงานพิธีกร เช่น นักแสดง เอ 

ร่วมกบันักแสดง บี เป็นต้น  
 คาํว่า “คณะบุคคลที�มิใช่นิติบุคคล” หมายความว่า บุคคลตั7งแต่สองคนขึ7นไปตกลง กระทาํการ

ร่วมกันอันมิใช่ห้างหุ้นส่วนสามัญ ตามมาตรา 39 แห่งประมวลรัษฎากร ซึ�งแก้ไขเพิ�มเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพิ�มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที� 39) พ.ศ. 2557 ตัวอย่างเช่น  

 (1) คณะกรรมการนักศึกษาจัดหาทุนเพื�อกระทาํกจิกรรมในกลุ่มของตน  
 (2) คณะกรรมการจัดหาทุนเพื�อสร้างและปรับปรุงโบราณสถาน  
 (3) ชมรมแม่บ้านจัดกจิกรรมหาทุนเพื�อสร้างโรงพยาบาล เป็นต้น  
 กรณีบุคคลได้ร่วมกนักระทาํกจิการอนัเข้าลักษณะเป็นห้างหุ้นส่วนสามัญหรือ คณะบุคคลที�มิใช่นิติ

บุคคลมาก่อนวันที�มีคาํสั�งนี7  ให้เจ้าพนักงานสรรพากรดาเนินการแจ้งให้ห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที�มิใช่
นิติบุคคลนั7นๆ ดาํเนินการเปลี�ยนชื�อหน่วยภาษีให้ถูกต้องตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย  

ขอ้ 2 ห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที�มิใช่นิติบุคคล มีหน้าที�ต้องเสียภาษีเงินได้ตามมาตรา 56 
วรรคสอง แห่งประมวลรัษฎากร โดยต้องคาํนวณภาษีตามมาตรา 48 แห่งประมวลรัษฎากร และหากห้างหุ้นส่วน
สามัญหรือคณะบุคคลที�มิใช่นิติบุคคลแบ่งส่วนแบ่งของกาํไรหรือส่วนแบ่งเงินได้ให้แก่หุ้นส่วนในห้างหุ้นส่วน
สามัญหรือบุคคลในคณะบุคคลในปีภาษีใด ให้หุ้นส่วนหรือบุคคลนั7นต้องนาํ ส่วนแบ่งของกาํไรหรือส่วนแบ่งเงิน



ได้ซึ�งถือเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (8) แห่งประมวลรัษฎากร มารวมคาํนวณเสียภาษีเงินได้กับเงินได้
พึงประเมินประเภทอื�น ๆ ที�ได้รับ โดยไม่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ตามมาตรา 42 (14) แห่งประมวลรัษฎากรอีก
ต่อไป ทั7งนี7  สาํหรับส่วนแบ่งของกาํไรหรือส่วนแบ่งเงินได้ ที�ได้รับตั7งแต่วันที� 1 มกราคม พ.ศ. 2558 เป็นต้นไป  

 กรณีห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที�มิใช่นิติบุคคลได้รับเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 
(4) (ก) (ข) หรือ (ช) แห่งประมวลรัษฎากร และมาตรา 40 (8) แห่งประมวลรัษฎากร เฉพาะที�ได้รับจากการ
ขายอสงัหาริมทรัพย์อนัเป็นมรดกหรืออสงัหาริมทรัพย์ที�ได้มาโดยมิได้มุ่งในทางการค้าหรือหากาํไร และได้ถูกหัก
ภาษีเงินได้ไว้ ณ ที�จ่าย ตามอัตราที�กฎหมายกาํหนดแล้ว ซึ�งมีสิทธิเลือกเสียภาษีตามมาตรา 48 (3) และ (4) 
แห่งประมวลรัษฎากร ให้ยังคงมีสทิธเิลือกเสยีภาษีโดยไม่ต้องนาํไปรวมคาํนวณภาษีตามมาตรา 48 (1) และ (2) 
แห่งประมวลรัษฎากรกไ็ด้ ทั7งนี7  ตามมาตรา 48 (3) และ (4) แห่งประมวลรัษฎากร และหากเมื�อห้างหุ้นส่วน
สามัญหรือคณะบุคคลที�มิใช่นิติบุคคลแบ่งส่วนแบ่งของกาํไรหรือส่วนแบ่งเงินได้ให้แก่หุ้นส่วนในห้างหุ้นส่วน
สามัญหรือบุคคลในคณะบุคคลในปีภาษีใด หุ้นส่วนหรือบุคคลนั7นต้องนาํส่วนแบ่งของกาํไรหรือส่วนแบ่งเงินได้ซึ�ง
เป็นเงินได้พึงประเมิน ตามมาตรา 40 (8) แห่งประมวลรัษฎากร มารวมคาํนวณเสียภาษีเงินได้กับเงินได้พึง
ประเมินประเภทอื�นๆ ที�ได้รับในปีภาษีนั7นด้วย ทั7งนี7  สาํหรับส่วนแบ่งของกาํไรหรือส่วนแบ่งเงินได้ที�ได้รับตั7งแต่
วันที� 1 มกราคม พ.ศ. 2558 เป็นต้นไป  

ขอ้ 3 วิธคีาํนวณภาษีเงินได้ของห้างหุ้นส่วนสามัญและคณะบุคคลที�มิใช่นิติบุคคล  
 ตัวอย่าง ปีภาษี 2558 นายแพทย์ซัน มีเงินเดือนจากการเป็นแพทย์ประจาํโรงพยาบาลแห่งหนึ�ง 

เดือนละ 100,000 บาท มีห้างหุ้นส่วนสามัญซัน-นนท ์ เปิดคลินิกรักษาผู้ป่วย ประกอบด้วยนายแพทย์ซันและ
นายแพทย์นนทซึ์�งตกลงเข้าร่วมกันประกอบกิจการโดยลงทุนคนละกึ�งหนึ�ง มีรายได้จากกิจการรักษาผู้ป่วย ใน
คลินิกปีละ 1,000,000 บาท มีค่าใช้จ่ายตามจริงในการรักษาผู้ป่วยในคลินิกจาํนวน 300,000 บาท ห้างหุ้นส่วน
สามัญซัน-นนทมี์บัญชีเงินฝากจาํนวน 10,000,000 บาท (ทุน) ได้รับดอกเบี7 ยเงินฝากจาํนวน 100,000 บาท 
ซึ�งถูกหักภาษีเงินได้ ณ ที�จ่าย เป็นจาํนวน 15,000 บาท (เลือกไม่นาํไปรวมคาํนวณกับเงินได้อื�นในแบบแสดง
รายการ) ส่วนนายแพทย์นนทไ์ม่มีรายได้อื�นนอกเหนือจากรายได้จากการประกอบการของห้างหุ้นส่วนสามัญซัน-
นนท ์ 

 (1) การคํานวณภาษีของหา้งหุน้ส่วนสามญัซนั-นนท ์(เปิดคลินกิรกัษาผูป่้วย)  
รายได ้ จากกจิการรักษาผู้ป่วยในคลินิก  1,000,000  
หกั  ใช้สทิธเิลือกค่าใช้จ่ายเป็นการเหมา (ร้อยละ 60)     600,000  
คงเหลือ เงินได้หลังหักค่าใช้จ่าย     400,000  
หกั  ค่าลดหย่อนห้างหุ้นส่วนสามัญ       60,000  
คงเหลือ เงินได้สทุธ ิ    340,000  
ภาษีที�คํานวณได ้(คํานวณอตัรากา้วหนา้)     11,500  
 
 
สรุป รายการรายได้และรายจ่ายตามจริงของห้างหุ้นส่วนสามัญในปีภาษี 2558 เป็นดังต่อไปนี7   
รายได ้ กจิการรักษาผู้ป่วยในคลินิก  1,000,000  
หกั ค่าใช้จ่ายในการรักษาผู้ป่วยในคลินิก     300,000  
คงเหลือ      700,000 (1)  



รายได ้ ดอกเบี7ยเงินฝากจาํนวน     100,000  
หกั ภาษีเงินได้ ณ ที�จ่าย      15,000  
คงเหลือ       85,000 (2)  
รวมรายได ้(1) + (2)     785,000  
หกั ค่าภาษีเงินได้ประจาํปีภาษี 2558 (ค้างจ่าย)       11,500  
รวม รายได้หลังหักค่าใช้จ่าย     773,500  
  หากห้างหุ้นส่วนสามัญซัน-นนท ์แบ่งส่วนแบ่งเงินได้จาํนวน 773,500 บาท ให้แก่นายแพทย์

ซันและนายแพทย์นนทค์นละกึ�งหนึ�งตามส่วนของการลงทุนเป็นจาํนวนคนละ 386,750 บาท (773,500/2) เงิน
ส่วนแบ่งดังกล่าวถือเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (8) แห่งประมวลรัษฎากร ห้างหุ้นส่วนสามัญซัน-นนท ์
ผู้จ่ายเงินได้ไม่มีหน้าที�ต้องหักภาษีเงินได้ ณ ที�จ่าย ทั7งนี7  ผู้เป็นหุ้นส่วนแต่ละคนต้องนาํส่วนแบ่งของกาํไรหรือส่วน
แบ่งเงินได้ที�ได้รับมารวมคาํนวณภาษีเงินได้กับเงินได้พึงประเมินประเภทอื�น (ถ้ามี) โดยหุ้นส่วนแต่ละคนมีสิทธิ
หักค่าใช้จ่ายตามความจาํเป็นและสมควร (ค่าใช้จ่ายตามจริง) ดังตัวอย่างต่อไปนี7   

 (2) การคํานวณภาษีของนายแพทยซ์นั  
รายได ้ เงินเดือนจากการเป็นแพทย์ประจาํโรงพยาบาล (100,000x12) 1,200,000  
หกั  ค่าใช้จ่ายเป็นการเหมา       60,000  
คงเหลือ เงินได้หลังหักค่าใช้จ่าย  1,140,000  
รายได ้ เงินส่วนแบ่งของกาํไรที�ได้รับการจัดสรร     386,750  
หกั  ค่าใช้จ่าย               0  
คงเหลือ เงินได้หลังหักค่าใช้จ่าย     386,750  
รวมเงินไดห้ลงัหกัค่าใชจ่้าย (1,140,000+386,750)  1,526,750  
หกั ค่าลดหย่อน       30,000  
คงเหลือ เงินได้สุทธิ  1,496,750  
ภาษีที�คํานวณได ้(คํานวณอตัรากา้วหนา้)  239,187.50   
 (3) การคํานวณภาษีของนายแพทยน์นท ์ 
รายได ้ เงินส่วนแบ่งของกาํไรที�ได้รับการจัดสรร     386,750  
หกั  ค่าใช้จ่าย (พิสจูน์ค่าใช้จ่ายไม่ได้)               0  
คงเหลือ เงินได้หลังหักค่าใช้จ่าย     386,750  
หกั  ค่าลดหย่อน       30,000  
คงเหลือ เงินได้สุทธิ     356,750  
ภาษีที�คํานวณได ้(คํานวณอตัรากา้วหนา้)     13,175  
 
ขอ้ 4 ห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที�มิใช่นิติบุคคล มีหน้าที�ต้องจัดทาํรายงานแสดงรายได้และ

รายจ่ายของห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที�มิใช่นิติบุคคลตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี�ยวกับภาษีเงิน
ได้ (ฉบับที� 249) เรื�อง กาํหนดให้ห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที�มิใช่นิติบุคคลจัดทาํบัญชีหรือรายงาน
แสดงรายได้และรายจ่าย ลงวันที� 17 ธันวาคม พ.ศ. 2557 ทั7งนี7  เพื�อแสดงให้เหน็ถึงจาํนวนเงินรายรับหรือ



รายจ่ายที�ห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที�มิใช่นิติบุคคลได้รับมา หรือจ่ายไปจริง และยอดเงินคงเหลือของห้าง
หุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที�มิใช่นิติบุคคล ณ วันที� 31 ธนัวาคม ของทุกปี  

 จากตัวอย่างข้อ 3 แสดงรายละเอียดการจัดทาํรายงานแสดงรายได้และรายจ่าย ณ วันที� 31 
ธนัวาคม 2558 ซึ�งเป็นรายงานแสดงรายได้และรายจ่ายประจาํปีภาษี 2558 ดังนี7   

รายการ (บาท) หมายเหตุ 
1. ยอดเงินคงเหลือยกมาจากปีภาษีก่อน  -    
2. ยอดรวมรายไดร้ะหว่างปีภาษี  1,100,000   
3. ยอดรวมรายจ่ายระหว่างปีภาษี  315,000   
4. ส่วนแบ่งของกําไรหรือส่วนแบ่งเงินไดที้�จ่าย

ใหผู้เ้ป็นหุน้ส่วนหรือบุคคล  
773,500 

 
  

5. ยอดเงินคงเหลือยกไปปีภาษีถดัไป  11,500   
 

 หมายเหตุ  
 (1) ยอดเงินคงเหลือยกมาจากปีภาษีก่อน (ปีภาษี 2557) เป็นยอดเงินคงเหลือยกไปปีภาษีถัดไป

ของปีภาษี 2557 ซึ�งตามตัวอย่างไม่มียอดเงินคงเหลือยกไปปีภาษีถัดไปจึงไม่ต้องกรอก 
 (2) ยอดรวมรายได้ระหว่างปีภาษี 2558 จาํนวน 1,100,000 บาท เป็นยอดรวมรายได้ทั7งหมดที�

ห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที�มิใช่นิติบุคคลได้รับในปีภาษี 2558 หมายถึง รายได้ที�ต้อง เสียภาษีทั7งที�ต้อง
นาํมารวมคาํนวณในแบบแสดงรายการและไม่ต้องนาํมารวมคาํนวณในแบบแสดงรายการ รวมถึง รายได้ที�ได้รับ
ยกเว้นภาษีเงินได้ซึ�งตามตัวอย่าง ได้แก่  

  - รายได้ที�ต้องเสยีภาษีและต้องนาํมารวมคาํนวณ  1,000,000 บาท  
   ในแบบแสดงรายการ (กจิการรักษาผู้ป่วยในคลินิก)  

- รายได้ที�ต้องเสยีภาษีแต่ไม่ต้องนาํมารวมคาํนวณ     100,000 บาท 
   ในแบบแสดงรายการ (ดอกเบี7ยเงินฝาก) 
  - รายได้ที�ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้               0 บาท  
 (3) ยอดรวมรายจ่ายระหว่างปีภาษีจาํนวน 315,000บาท เป็นยอดรวมรายจ่ายที�ห้างหุ้นส่วน

สามัญหรือคณะบุคคลที�มิใช่นิติบุคคลได้จ่ายไปจริงระหว่างปีภาษี 2558 รวมถึงค่าภาษีเงินได้หัก ณ ที�จ่าย 
สาํหรับเงินได้เฉพาะที�เลือกไม่นาํมารวมคาํนวณในแบบแสดงรายการ ที�ได้จ่ายไปจริงระหว่าง ปีภาษี 2558 และ
ค่าภาษีเงินได้ของห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที�มิใช่นิติบุคคลประจาํปีภาษี 2557 ที�ได้จ่ายไปจริงระหว่างปี 
2558 ทั7งนี7  ห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที�มิใช่นิติบุคคลอาจทาํบัญชีอย่างง่าย หรืออาจใช้รายงานตาม
ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี�ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที� 161) เรื�อง กาํหนดให้ผู้เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา
และมิได้เป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ�ม จัดทาํบัญชีหรือรายงานแสดงรายได้และรายจ่าย ลงวันที� 
21 ธันวาคม พ.ศ. 2549 เป็นหลักฐานประกอบการจัดทาํรายงานแสดงรายได้และรายจ่ายกไ็ด้ ดังนั7น ยอดรวม
รายจ่ายระหว่างปีภาษี 2558 ตามตัวอย่าง ได้แก่ 

 
  - ค่าใช้จ่ายในการรักษาผู้ป่วยในคลินิกที�ห้างหุ้นส่วน  300,000 บาท 
   สามัญได้จ่ายไปตามความเป็นจริง  



- ค่าภาษีเงินได้ ณ ที�จ่าย สาํหรับเงินได้ดอกเบี7ยที�     15,000 บาท  
  เลือกไม่นาํไปรวมคาํนวณในแบบแสดงรายการ  
 - ค่าภาษีเงินได้ของห้างหุ้นส่วนสามัญประจาํปีภาษี 2557             0 บาท  
  ที�ได้จ่ายไปจริงระหว่างปี 2558 
 (4) ส่วนแบ่งของกาํไรหรือส่วนแบ่งเงินได้ที�จ่ายให้ผู้เป็นหุ้นส่วน จาํนวน 773,500 บาท ซึ�งนาํมา

แบ่งปันให้แก่ผู้เป็นหุ้นส่วนในห้างหุ้นส่วนสามัญในปีภาษี 2558 ตามข้อ 3 คนละกึ�งหนึ�งตามส่วนของการลงทุน
เป็นจาํนวนคนละ 386,750 บาท คาํนวณจากยอดเงินคงเหลือยกมาจากปีภาษีก่อน (ปีภาษี 2557) (ถ้ามี) รวม
กับยอดรวมรายได้ระหว่างปีภาษี 2558 หักด้วยยอดรวมรายจ่ายระหว่าง ปีภาษี 2558 และจาํนวนภาษีเงินได้
ของห้างหุ้นส่วนสามัญที�คาํนวณได้จากเงินได้ประจาํปีภาษี 2558 ได้แก่ 

  - ยอดเงินคงเหลือยกมาจากปีภาษีก่อน (ปีภาษี 2557)               0 บาท 
  - ยอดรวมรายรับระหว่างปีภาษี 2558  1,100,000 บาท 
  - ยอดรวมรายจ่ายระหว่างปีภาษี 2558     315,000 บาท 
  - ส่วนแบ่งของกาํไรหรือส่วนแบ่งเงินได้ที�จ่ายให้     773,500 บาท 
   ผู้เป็นหุ้นส่วนหรือบุคคลในปี 2558  
 (5) ยอดเงินคงเหลือยกไปปีภาษีถัดไปจาํนวน 11,500 บาท คาํนวณจากยอดเงินคงเหลือยกมา

จากปีภาษีก่อน (ปี 2557) (ถ้ามี) บวกยอดรวมรายรับระหว่างปีภาษี 2558 หักยอดรวมรายจ่ายระหว่างปีภาษี 
2558 และส่วนแบ่งของกาํไรหรือส่วนแบ่งเงินได้ที�จ่ายให้ผู้เป็นหุ้นส่วนในปี 2558  

 - ยอดเงินคงเหลือยกมาจากปีภาษีก่อน (ปีภาษี 2557)               0 บาท  
 - ยอดรวมรายรับระหว่างปีภาษี 2558  1,100,000 บาท 
 - ยอดรวมรายจ่ายระหว่างปีภาษี 2558     315,000 บาท 
 - จาํนวนภาษีเงินได้ของห้างหุ้นส่วนสามัญที�คาํนวณ       11,500 บาท 
  ได้จากเงินได้ประจาํปีภาษี 2558  
  ยอดเงิน 11,500 บาท เป็นยอดเงินภาษีเงินได้ของห้างหุ้นส่วนสามัญที�คาํนวณได้จาก เงินได้

ประจาํปีภาษี 2558 ที�ห้างหุ้นส่วนสามัญได้จ่ายพร้อมกับการยื�นแบบ ภ.ง.ด.90 ภายในเดือนมีนาคม 2559 ซึ�ง
ห้างหุ้นส่วนสามัญจะนาํไปรวมกบัยอดรวมรายจ่ายระหว่างปีภาษี 2559 ต่อไป  

ขอ้ 5 การจัดทาํรายงานแสดงรายได้และรายจ่ายของห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที�มิใช่นิติบุคคล
ตามข้อ 4 สาํหรับเงินได้ของปีภาษี 2557 ซึ�งต้องยื�นรายการภายในวันที� 31 มีนาคม พ.ศ. 2558 ให้กรอก
รายการเฉพาะรายการยอดเงินคงเหลือยกไปปีภาษีถัดไป 

ขอ้ 6 กรณีห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที�มิใช่นิติบุคคลไม่แนบแบบรายงานแสดงรายได้และ
รายจ่ายพร้อมกบัการยื�นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาเมื�อสิ7นปีภาษี ต้องระวางโทษปรับไม่เกินสอง
พันบาท ตามมาตรา 35 แห่งประมวลรัษฎากร 

ขอ้ 7 บรรดาระเบียบ ข้อบังคับ คาํสั�ง หนังสอืตอบข้อหารือ หรือทางปฏบัิติใดที�ขัดหรือแย้งกับคาํสั�งนี7 ให้
เป็นอนัยกเลิก” 

 
 



5. กรณีกรมสรรพากร หรือสํานกังาน คปภ. เขา้ตรวจบริษทัประกนัภยั อยากทราบว่า ค่าเลี@ ยงรบัรอง
เจา้หนา้ที�กรมสรรพากรหรือเจา้หนา้ที�สํานกังาน คปภ. ถอืเป็นรายจ่ายทางภาษีไดห้รือไม่ 
ตอบ ไม่ถือเป็นค่าใช้จ่ายทางภาษี  
 
 
6. กรณีบริษทัมีสวสัดิการจ่ายเบี@ ยประกนัชีวิตสําหรบัผูบ้ริหารคนสําคญั ควรปฏิบติัอย่างไร จึงไม่ทําใหเ้กิด
ประเด็นทางภาษี 
ตอบ ให้ถือเป็นเงินได้ของผู้บริหาร 

 
 

7. กรมสรรพากรมีเลขประจําตวัผูเ้สียภาษีหรือไม่ 
ตอบ กรมสรรพากรมีเลขประจาํตัวผู้เสยีภาษีเหมือนกบัธุรกจิทั�วไป  

 
 

8. การหกัภาษีเงินไดค่้าบาํเหนจ็ตวัแทนประกนัภยั ตอ้งหกัตั@งแต่บาทแรกหรือหกัตามอตัรากา้วหนา้ 
ตอบ หักตามมาตรา 40(2) เหมือนเงินได้ 

 
 

9. ตวัแทนประกนัภยัไดค่้าบําเหน็จทางบริษทัหกัภาษี ณ ที�จ่าย โดยอา้งมาตรา 40(2) มีกรณีอื�นหรือไม่ที�
สามารถเปลี�ยนจากมาตรา 40(2) เช่น มาตรา 40(8) โดยที�รายไดย้งัเป็นรายไดค่้านายหนา้ 
ตอบ ตัวแทนประกันภัยนายหน้าประกันภัย ใช้มาตรา 40(2) หากต้องการให้เป็น มาตรา 40(8) ตัวแทน
ประกนัภัยนายหน้าประกนัภัยต้องมีสาํนักงานและทาํการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ�ม 
 
 
10.  แนวปฏิบติัเกี�ยวกบัประโยชนเ์พิ�มพนกังาน กรณีค่าเดินทาง และอื�นๆ 
ตอบ การจ่ายผลประโยชน์เพิ�มพนักงาน ถ้าจ่ายเบี7 ยเลี7 ยงค่าพาหนะตามที�จ่ายจริง มีหลักฐานในการให้ปฏบัิติงาน
นอกสถานที� ให้ถือเป็นรายได้ของพนักงาน ถ้าไม่เกินเกณฑ์ของทางราชการให้คิดอัตราเหมา โดยคิดตามขั7น
เงินเดือนพนักงาน โดยไม่ต้องหักภาษี แต่ถ้าเกนิเกณฑร์าชการให้ใช้อตัราสงูสดุโดยพิจารณา 

1. เงินเดือนข้าราชการ เทยีบกบัเงินเดือนพนักงาน 
2. อตัราค่าใช้จ่ายในการเหมา นาํมาเป็นผลประโยชน์เพิ�มของพนักงาน 
 
 
 
 



11. ถา้บริษทัไดมี้การจดัหาชุดใหพ้นกังานเกินปีละ 2 ชุด ถามว่า 
 11.1 ภาษีซื@ อที�เกิดจากการหาชุดใหพ้นกังานสามารถขอคืนภาษีไดห้รือไม่ และส่วนเกินปีละ 2 ชุด
สามารถขอคืนภาษีไดห้รือไม่ 

11.2 ส่วนเกินปีละ 2 ชุด สามารถลงเป็นค่าใชจ่้ายหกัทางภาษีไดห้รือไม่ 

11.3 ส่วนเกินปีละ 2 ชุด ตอ้งลงเป็นรายไดข้องพนกังานและนาํส่งภาษีรายไดพ้นกังานไดห้รือไม่ 

11.4 ส่วนที�เกินปีละ 2 ชุด ตอ้งออกใบกํากบัภาษีในนามพนกังานแต่ละคน และตอ้งนาํส่งภาษีขาย
หรือไม่ 

ตอบ  กรณีที�บริษัทได้มีการจัดหาเครื�องแบบพนักงานให้แก่พนักงานเกนิปีละ 2 ชุด เกี�ยวกบัภาษีอากรสาํหรับ
เครื�องแบบพนักงานในส่วนที�เกนิปีละ 2 ชุด ได้ลาํดับเหตุการณ์ทางภาษีอากรดังนี7  

 1.1 ภาษีซื7อที�เกดิจากการหาชุดให้พนักงานสามารถขอคืนได้ เพราะเป็นภาษีซื7อที�เกี�ยวเนื�องโดยตรงกบั
การประกอบกจิการ 

 1.2 บริษัทต้องนาํมูลค่าของเครื�องแบบพนักงานในส่วนที�เกนิปีละ 2 ชุด ไปรวมคาํนวณภาษีขายที�ต้อง
เสยีในแต่ละเดือนภาษี หากบริษัทไม่ได้เรียกเกบ็ภาษีขายจากพนักงาน บริษัทไม่จาํต้องออกใบกาํกบัภาษีให้แก่
พนักงานแต่ละคนแต่อย่างใด ทั7งนี7  ตามคาํสั�งกรมสรรพากรที� ป.86/2542 

1.3 มูลค่าของเครื�องแบบพนักงานในส่วนที�เกนิปีละ 2 ชุด รวมทั7งภาษีขายที�ไม่เรียบเกบ็จากพนักงาน 
ต้องนาํไปถือเป็นเงินได้พึงประเมินของพนักงานและนาํไปรวมคาํนวณภาษีเงินได้ของพนักงานด้วย 

1.4 บริษัทสามารถนาํมูลค่าของเครื�องแบบพนักงานทั7งสิ7นไปถือเป็นรายจ่ายทางภาษีในการคาํนวณภาษี
เงินได้นิติบุคคลได้ ไม่ต้องห้ามตามมาตรา 65 ตรี (3) และ (13) แห่งประมวลรัษฎากร เว้นแต่ภาษีขายที�บริษัท
ไม่ได้เรียกเกบ็จากพนักงาน ถือเป็นรายจ่ายต้องห้ามตามมาตรา 65 ตรี (6 ทวิ) แห่งประมวลรัษฎากร 
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